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KAUNAS. — Lietuvos val
džia panaikino.' spaudos cen
zūrą.. Skelbdama cenzūros pa
naikinimą, patalpino atsišau-.

Iš medžio gau*- 
iki 40 galionų 
priklauso, kaip 
gauna maisto, 
medis turi šakų

mažesnė, buvo per visą atgi
musios’ Lietuvos laikotarpį, 15 
metų. Tautininkų valdžia ją 
laipsniškai mažino, iki galiau
siai panaikino.

nenaudai. 
Draudžia spausdinti žinias, 
raštus ir vaizdus kenksmingus 
šalies vyriabsybei ir karinome 
nei, .kurstyti vieną gyventojų 
dalį prieš kitą, neigti vyriausy 
bes įsakymus, <ar užgaulioti 
žmonftr religinius jausmus. Ka 
ro cenzūra seks' visus laikraš
čius, ir radusi šaliai kenksmin
gų raštų, juos konfiskuos.

Cenzūra Lietuvoj įvelta Lie 
tuvą valdant Krikščionims De
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ORLAIVIS “AKRON” VANDENYNO DUGNE. ŽUVO 73, VIENAS LIETUVIS
Lietuvoje Spaudos Cenzūra Visai Panaikinta!

DIDŽIOSIOS NELAIMES SMULKUS APRAŠYMAS (RUSIJOJE NET 1,000,-!Spauda neturės bųt naudoja- IŠ KIVIRČU IR ŽYDAI IŠ NELAIMES IŠLIKUSIO PASAKOJIMAS
000 ŽMONIŲ MIRĖ I 

BADU!
NEW YORK. — Didžiausias pasauly oro milžinas A- 

merikos Laivyno dirižablis “Akron” misteriškai nupuolė 
į jurą ir sunaikintas. Kartu žuvo ir 73 įgulos žmonės. 
Tarp jų, ir rear admirolas William A. Moffett. Išgelbėti 
tik trys ir vienas paimtas iš juros, nelaimėj sužeistas 
tuoj mirė.

New Philadelphia ir New Jersey pakraščių
laivyno bazių, įvairus ir įvairaus didumo, laivai ir aero
planai Atlantic, New Jersey pakraščiais ieško nelaimėj 
žuvusių žmonių, bet nesėkmingai. Beieškodamas žuvo 
kitas zepelinukas.

Orlaivis išlėkė, tikslu virš Atlantiko lekioti tris die
nas.

Orlaivis nukrito apie 15 mylių nuo Barnegat City, N.
J., ir tik apie 30 mylių nuo Lakehurst, N. J.,, laivyno di
rižablių hangaro.

Pirmadienio vakare 7:25, “Akron” pakilo virš juros 
lekioti naujos krypties aparatų bandymams. Iš Lake-

• hurst skrido į šiaurės rytus iki New Yorko, paskui pa
suko į Rytus. 8 vai. pirmadienio vakare, “Akrono” bevie
lis telegrafas pasiuntė Laivyno stočiai, kad “viskas tvar
koj”. Nuo to laiko jokios žinios iš oro milžino nebegau
ta. Nelaimė atsitiko, matomai, taip staiga, kad nespėjo 
nei SOS apie nelaimę pranešti.

Pirmutinis apie nelaimę pranešimas gautas iš Danzi- 
go vokiečių aliejaus laivo “Pheobus” 12:30 antradienio 
rytą. Vokiečiai SOS apie nelaimę pranešė savo kalba, ir 
laivyno stotis pagavusi bevielio pranešimą, tik suprato, 
kad kas nors su “Akronu” atsitiko.

Nelaimę dalinai matė tik minėto vokiečių laivo įgula. 
Naktis buvo tamsi lietus lijo ir tik retkarčiais žaibas nu
švietė padangę. Tuo momentu vokiečių laivo įgulos žmo
nės pąmatėJ*Ąkrono” šviesas yii-š jų .galvų. Kelįoęns mi
nutėms vėliau, jie tas šviesas pamatė virš vandens ir 
jos lietingos nakties tamsoj dingo.

Laivo kapitonas savo laivo kryptį pasuko į nelaimės
- vietą, ir toj vietoj rado besišaukiančius keturis “Akron” 

įgulos žmones gelbėt. Juos pasiėmė į savo laivą. Per vi
są dieną antradienį kitų nelaimės aukų laivai ir orlai
viai ieškojo, bet nerado.

Antradienį rytą vienas Amerikos aliejaus laivas tan- 
•keris pranešė, matęs orlaivio liekanas nuneštas į Piet
ryčius. Ieškoti buvd" apsunkinta didelės audros su lie
tum. Vėjas 45 mylių per valandą stiprumo sudarė stip- 
ni šturmą. Toks juros neramumas ir tamsumas nedavė 
progos nelaimės aukoms išsilaikyti ant orlaivio skevel
drų ir ieškoti apsunkino. Visa Amerika, ypatingai Wash- 
ingtonas, ta baisia tragedija labai sujaudinti.

Didysis “Akron” kaštavo virš $5,000,000. Ilgio buvo 
virš 600 pėdų.

“Akron” pastatytas 1931 metais, pabaigtas rugpiučio , .. . . .r i-i - -• nJ 7 in<U. . • Ajr- Dabar liepų sirupo ir cuk-menesv. Pirmąsyk leke rugsėjo 26 d. 1931 metais. Me-1 _ . ,*■ • Irons vivo mnnn Amm'itzni ri a vn

nesį vėliau įstatytas Lakehurst, N. J. hangare. '
Vasario 22, 1932 m. nusileidžiant apgadintas. Gegu

žės 10, 1932 metais pakliuvo į elektros šturmą. Išvengti 
perkūno trenkimo nelaimės, nesėkmingai bandė nusi
leisti Kearney Stovykloj, Californijoj, kur tris jurinin
kus staiga kylanti orlaivio nosis išnešė 2,000 pėdų ant 
virvių pakibusius į orą. Du jų neišlaikė, nukrito ir už
simušė, trečiasis, iškąbojęs dvi valandas, įtrauktas į vi
dų. Vėliau 1932 metais “Akron” išlaikė bandymus lėkti 
štrumuotam ore ir lietuj. Birželio mėnesy Pacifico lai
vyno manievrų metu išlekiojo virs Pacifico 10,000 mylių 
kelionę nesustodamas. Kodėl šįsyk ta nelaimė ištiko, gal 
ir liks misterija.

“Akron” nelaimėj žuvo ir vienas lietuvis įgulos narys, 
Juozas Zinkus, iš Stamford, Connecticut. Jis buvo vedęs 
ir pavyzdingas lietuvis, mylėjo lietuvius. Kada būdavo 
New Yorke, visada užeidavo į “Vienybę” ir vienybie- 
čiams asmeniškai gerai pažįstamas.

BERLIN. — Buvęs Užsienio 
Ministerijos sekretorius Lloyd 
George kabinete Gereth Jones; kimą į spaudą, kad ji naudo- 
skelbia, kad dabar Rusijoj mi • damosi spaudos‘laisve, jos ne- 
lionai žmonių miršta badu ir naudotų , krašto 
tauta prislėgta žiauraus tero
ro letenos. Sušaudymų * labai 
dažnai įvyksta, nedarbas di
dėja. Besiartinantis badas, bi
joma, gali būti didelis, kaip 
buvo 1921 metais.

Ponas Jones iš Rusijos ka 
tik nuvyko į Berlyną. Jis sako 
radęs Rusijoj daug kaimiečių 
besimaitinančių žole. Gyvulių 
skaičius labai sumažėjęs. Ge- 
ležinkelių žvalgyba, sako, jį 
įspėjusi neit naktį į laukus del 
to, kad yra labai daug despe- 
ratyvių baduolių. Pietų Rusi
joj radęs daug tuščių ūkių, 
kurių savininkai miršta badu. 
Amerikos mechanikas grįžęs 
iš Kazaktino, kur jo du vaiku
čiai mirę nuo kraujaligės, pa
sakė, kad ten, iš 5,000,000 
žmonių, vienas milionas miręs.

Labiausiai Rusijoj nekenčia 
mas žmogus, tai Stalinas. An
tras daugiausiai nekenčiamas, 
tai George Bernard Shaw, so
cialistas airis rašytojas, kad 
jis pasauliui giria Sovietų tvar 
ką. Jones nuomone, teroras 
buvo* kolektyvizacijos griuvi
mo priežastim.

UETUVA-UKRAINA- 
GUDIJA PRIEŠ 

SOVIETUS

Dany lietuvių draugija 
Kopenhagoj

Moterys ruošia Atšaukimui 
ratifikuoti Agitacinį planą

Pries-

IR VOKIEČIAI NU
KENTĖJO

BERLIN. — Vokietijos fa
šistai jaučiasi žydus nugalėję. 
Užsieny propagandą skaito su 
stojusia. Numato, boikoto ne
reikės atnaujinti, tačiau, jei 
bus reikalas, tebegrasina boi
kotuoti. Boikotui pasibaigus, 
biznis pradėjo normaliai eiti.

Kaziai jaučiasi, kad jų pro
paganda'll’ boikotas prieš žy
dus paklupdė žydus ir kitas 
šalis, ypatingai Ameriką. Jau
čiasi, kad žydai nusprendė 
tilti ir užmiršti. Laikraščiai 
našiai išsireiskia.

nu
pa

zy

INDĖNAI PAMOKĖ Iš LIE- 
POS SULOS CUKRU 

DARYTI 
------- i

SYRACUSE. — New Yor- 
ko valstijos girininkijos kole
gija skelbia, kad Amerikos in
dėnai išmokė, ar teisingiau, 
davė mintį baltiesiems, kaip 
padaryti liepiu (maple) siru- 
pa ir cukrų.

iraus pramonė Amerikoj daro 
i du-tris bilionus dolarių biznio 
per metus.

Sirupas ir cukrus gaunamas 
iš 13 skirtingų medžių. 80— 
90 U cukraus gaunama iš se
nų 400 metų liepų. Sula iš lie
pų teka šaltom naktim ir šil
tom dienom, 
narna nuo 5 
sulos. Tas 
daug šaknys 
Juo daugiau 
ir daugiau gauna šviesos, tuo 
daugiau paima maisto.

Indėnai padarydavo savo ru 
šies cukrų iš sulos, ją sušaldy- 
dami ir nuskusdami ledus. Tą 
atkartodavo keletą sykių iki 
suloj esąs vanduo būdavo vi
sai prašalintas, o belikdavo 
tik cukrus.

LOKARNO? Vtp-
mia” praneša sensacingų, nors 
vargiai patikimų, žinių, apie 
tariamąją slaptą konferenci
ją, kuri turėjusi įvykti šiomis 
dienomis Lokarno mieste. Kon 
ferencijoje negu dalyvavę Ita 
lijos fašistų, hitlerininkų ir 
kai kurie esantieji emigraci
joje. ukrainų vadai.

Žymiausiu Hitlerio atstovu 
esą buvęs von Rosenbergas 
(latvių kilmės vokietis, Kur- 
landijos baronas ilgus metus 
hitlerininkų partijoj yra už
sienių reikalų vedėjas).

Konferencijoje buvęs svars
tomas minėto Rosėnbergo pa
ruoštas planas, kaip suorgani
zuoti federacijos pagrindais 
Lietu vos—Gud i j os—U krainos 

valstybę, per kurią Vokietija 
(žinoma, Hitlerio vedama) ga 
lėtų sėkmingai kovoti su ko
munistine santvarka Sovietų 
Rusijoje.

Pagal šį planą, į naujai su
kombinuotą valstybę turėtų į- 
eiti Lietuva, (ir Vilniaus kraš
tas), Vakarų ir Rytų Gudija, 
taip pat ir visa ~Ukraina.

Iš kitos pusės, pasaulis ir 
dai mato, kad tas kivii 
taip pat skaudžiai palietė Vo
kiečių eksportą ir turizmo biz 
nį. Taip pat labai pablogino 
ir jau gerokai atitaisytą poli- 
tinę poziciją. Nebepaslaptis, 
kad net fašistų vyriausybės ra 
teliuose kilo nesutikimų. Už
sienio ministeris Neurath gra
so rezignuoti. Hindenburgas 
taip pat, sakoma, nusistatęs 
prieš antisemitišką veikimą. 
Neabejojamai, abi kovojančio 

daba* -
tą pamatę — ieško budo iš
gelbėti veidą, ir baigti kovą. 
Berlyne iš 2.000 žydų advoka
tų, boikoto išdavoj leista 
tikuoti tik 35-kiems.

ATŠAUKIMAS LAIMI 
DEL? DIDŽIUMĄ 
WIS. IR MICH.

prak
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MILWAUKEE, Wis. —Wis
consin valstijos prohibieijos at 
šaukimo kandidatai Į delega- 

' tus konvencijai, lygiai laimi 
4 prieš vieną proporcijoj, mies 
tuose ir provincijoj, 
dar nebaigti skaityti, 
matoma, kad sausieji 
laidoti po slapiųjų 
taip kaip Michigan 
atsitiko. Michigan 
jau pilnai suskaičius bateus pa 
aiškėjo, kad iš 100 delegatų 
šlapių išrinkta 99, o sausieji 
vos vieną delegatą teturės. 
Tas skaitoma kitoms valsti
joms pavyzdžiu, ir manoma, 
kad pasekmės bus visur pa
našios.

Balsai 
bet nu
bus pa
baisa i s, 

valstijoj 
valstijos

ANGLIJA NORI BO1KO- 
TUOT SOVIETŲ PREKES

KĖSINOSI NUVERSTI 
TRAUKINI

KOPENHAGEN. — Kopen
hagoje įsisteigė danų lietuvių 
draugija. Draugijos pirminin
ku išrinktas prof. Weiss. Į vai 
dybą įeina: generalinis konsu
las Nielsen, simfoninio orkes
tro dirigentas Schnedler-Pet- 
ersen, komercijos instituto rėk 
tortas Vibek, redaktorius Hol- 
bek ir lituanistas,

WASHINGTON.
prohibicinių moterų organiza
cija, vedama p. Sabin, ruošia 
agitacijos planus, agituoti vals 
tijose ratifikuoti prohibieijos 
atšaukimą. Kai kurios valsti
jos ratifikuoti šaukia konven
cijas, tūlos atšaukimo klausi
mą iškels legislaturose. Agi
tacija reikalinga Visose valsti
jose, del to, kad sausųjų orga- pačios 
nizacijos veikia.

LONDON. — Pasikalbėjui 
su Ambasadorium Rusijai. 
Anglijos vyriausybė pareikala 
vo Parlamento duoti valdžiai 
galę, uždėti Sovietų prekėms 
embargo. Tikimasi, Parlamen
tas tokią galę jai greit duos.

Toks Sovietų prekėms boiko 
tas daromas del areštavimo 
Britų inžinierių Rusijoj ir kal
tinamų sabotažavime, kurių

BOSTON. — Traukinį, ku
riuo važiavo Japonijos Gene- 
vos delegacijos pirmininkas 
Matsuoka, nežinomi asmenys 
kėsinosi nuversti. Kelias minu
tes prieš traukinio atėjimą ge
ležinkelio policija pamatė 
stambias geležies štangas už
dėtas ant bėgių ir laiku atė
mė išvengti nelaimės. Spėja
ma, kad kėsinosi kinai* patrio-

byla bus pradėta tardyti sek-tai keršindami Japonijai už

Dr. Hjem-

Argentinos tautininkai 
na savo spaudą

BUENOS AIRES. — 
gentinos Žinių” spaustuvė sie
kiama tobulinti ir išplėsti, kad 
ji atatiktų visokiam spaudos 
darbui. Perkama spausdina
moji mašina ir manoma apie 
nuosavą cinkofografiją.

Taip spaustuvę sutvarkius.
Argentinos Žinios”

manoma leisti padidintos.

madiejnį ar pirmadienį. Spe-; Mandžuriją ir Jehol. 
kuliuojama, kad tas žygis ga
li privesti visiškai nutraukti 
preMybos santykius. Darbie- 
čiai prieš tokį įstatymą pasiry
žę kovoti. Dalis liberalų taip 
pat kritikavo valdžios žygį.

šiais metais Lietuvoj numa
toma didelė statyba. Ypatin
gai BirStonas mano labai iš
sipuošti puikiomis vilomis ir 
vasarnamiais.

BROOKLY’N. — Leitenantas komendantas Herbert 
V. Wiley, vienas iš trijų dirižablio įgulos išgelbėtų na
rių, trumpai nelaimės istoriją atpasakojo sekančiai:

“Mes išlėkėme 7:30 pirmadienio vakare, kasdieninio 
reguliario lekiojimo tikslais. Turėjom skristi į Naująją 
Angliją, patikrinti tūlas radio stotis. Tas darbas buvo 
galimas pradėti tik sekantį rytą. Virš juros buvo miglo
ta. Nutarta lėkti virš sausžemio. 8:10 vakare mes buvom 
virš Philadelphijos, lėkėm į Pietus, sekdami Delaware 
upę. 8:45, iš Washingtons įspėti, kad iš Pietų ateina 
smarki audra su perkūnu ir žaibais, bet juos tuoj mes 
pastebėjom. Pasukom į šiaurės Rytus į Atlantiką, lėk
dami 1.600 pėdų aukštumoj. Buvo miglota, bet mes žino
jom savo poziciją, ir patikrinom miestų šviesomis. Or
laivis buvo pilnoj tvarkoj, kiek sunkokas. Žaibai ir per
kūnija Pietuose daugėjo, ir jų pasirodė iš Vakarų.

“Apie 10 vai. kada mes nuskridom nuo kranto tolyn į 
Atlantiką, audra mus — pasiekė, ir iš visų pusių apsiau
tė. Nors žaibai mus pliskino iš visų pusių, bet aš nema
nau, kad perkūnas butų musų laivą trenkęs. Valandą 
-lėkę į Rytus, į Atlantiką, mes apsisukom atgal, ir lėkėm 
vėl i kranta.

“Apie vidurnaktį vėl prisiartinom netoli kranto, ir jau 
matėm miestų šviesas. Pasukom į pietryčius.

“Apie vidurnaktį orlaivis staiga pradėjo pulti žemyn, 
ir nusileido iki 800 pėdų nuo vandens. Staiga vėl paki
lom iki 1,600 pėdų aukščio. Motorai paleisti visa jėga. 
Kelioms minutėms praėjus, oras pasidarė labai neramus, 
ir laivas buvo mėtomas į visas puses. Supratau, kad mes 
esam audros vidury, ir pašaukiau visą įįulą prie nusilei
dimo punktų.’ Bemėtydama orlaivį audra nutraukė rude
lio (uodegos ir sparnų. Jais kontroliuojama) vielas. Vai-

tuose. Aukštumo skaitytojas staiga sunko, kad orlaivis 
eina žemyn, ir jau esam tik 800 pėdų nuo vandens. Aud
roj ir migloj nieko nebuvo matyt, lik instrumentų nu
rodymais tebuvo galima spręsti poziciją. Momentui pra
bėgus, aukštumos instrumento skaitytojas vėl suriko, 
kad mes jau tik 300 pėdų nuo vandens. Greit daviau 
komandą būti pasiruošus išlipti, ir signalavau inžinie
riams apleisti motoms ir eiti prie išlipimo punktų. Ta
čiau — veik momentaliai orlaivis puolė į vandenį! Ma
ne vanduo išmetė iš apžvalgos budelės. Skubiai plau
kiau šalyn, kad skęstąs dirižablis neužguitų. Mačiau, 
kad orlaivis sulūžęs skęsta. Į. vakarus mačiau šviesas ir 
pluduruojančius įgulos narius. Beplaukdamas ant ban
gų, užpuoliau ant lentos. Ji daug pagelbėjo laikytis ne
nuskęsti. Tuo laiku pribuvo vokiečių laivas “Phoebus”, 
ir mane paėmė. Vokiečių laivo kapitoną gerbiu, kaip 
karžygį už jo pastangas ieškoti ir gelbėti įgulos pludu- 
raojančių narių, kurių rado keturis. Bet ieškoti ir 

gelbėti audra ir migla labai kliudė”.

ISPANIJOS MOTERIS BAL 
SUOS PIRMĄ SYKI

MADRID. — Bal. 23 Ispa
nijos moteris balsuos miesti- 
niuos rinkimuos pirmąsyk Is
panijos istorijoj. Bal. 23 dienu 
parinkta pirmam moterų bal
savimui, kaip istorinė diena, 
Shekaspearo gimtadienis. Kon 
stitucijos ar steigiamasis sei
mas įvyko liepos 14 d. 1931 
metais. Bastilijos Diena.

Del santykių Su Amerika 
Išmėtė “Gettysburg’

PERSKRIDO EVEREST 
KALNA 6 MYLIU 

AUKŠTY!

my-

pir- 
ra-

PL’RNEA, India. — Anglų 
lakūnai perskrido Everest, 
aukščiausią pasauly kalną. Jis 
29,141 pėdų, arba arti 6 
lias aukščio.

Pavojinga kelione!
Everest kalną žmogus 

mą sykį perlėkė. Lakūnai
matė amžinai ledu, kaip stik
las, blizgančią kalno viršūnę, 
tūkstančių pėdų gylio plyšius. 
Lėkė tik apie šimtą pėdų aukš 
čiau viršūnės. Jei įvyktų kokia

BERLIN. — Philharmonic nelaimė, įkritus į tūkstančius 
simfonijos direktorius iš pro- pėdų gylio plyšį ar duobę, ne- 
gramos išmetė Amerikos kom
pozitoriaus Werner Janssen 
simfoniją “Gettysburg”, pa
rašytą atvaizduoti Amerikos 
Civilio karo metu Gettysburgo 
mūšį. Išmetimo priežastį di
rektorius aiškino tokią, kad 
Vokietijos ir Amerikos santy-| 
kiai šiuo tarpu esą blogi.

Pasirodo Vokiečių ir 
įstaigos labai tampriai
užsienio ministeriją ir jai tar-1 kė 57 mylių vėjai 
nauja. ' da.

butų jokios galimybės neuž
matomos aukštybės ledo sie
na užlipti ar nulipti. Buvo tai 
rizikinga pastanga, ir lakūnai 
ilgai laukė patogaus oro. Ka
da oro biuro vedėjas pranešė, 
kad oras prielankus, jie lėkė 
ir laimingai užkariavo aukštu-

! mo rekordą. Kalnų viršūnėse 
meno visada buna stiprus vėjai. Silp 
seka1 niausiąs šiuo momentu pasitai
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MUSŲ POLITIKOS KURJOZAS

Chicagos mayoras Ccrmak, kaip žinom, anarchisto 
Zangaros Floridoj peršautas, mirė. Dabar laikinai Chi
cagos mayoro pareigas eina miesto tarybos narys Mr. 
Corr. Pastoviu may oru išbaigti Cermako dviejų metų 
terminą, ruošiamasi rinkimams. Dalis chicagiečių, su de
mokratų vadais, nusistačius, leisti miesto tarybai išrink
ti pastovų mayorą, kita dalis, su republikonų vadais ir 
demokratu senatorium Lewis, — kad butų paskelbtas 
Specialus referendumas, ir išrinktų mayorą patys žmo
nės, taip kaip reguliariais rinkimais išrenka.

Tarpe referendumo priešų, yra ir Chicagos lietuvių 
socialistų dienraštis “Naujienos”. Čia ir yra didelis kur
iozas. “Naujienos”, visada buvusios fanatiškos referen
dumo šalininkės, dabar staiga — persimainė. SLA. rei
kaluose, kur valstijų įstatymai neleidžia referendumu 
Pildančiosios Tarybos rinkti, jos ir jų sekėjai socialis
tai del referendumo yra daug trukšmo ir keblumų prida
rę. Jos gerai žinojo, kad nėra galimybės referendumo 
naudoti, bet trukšmavo ir jį bruko. Chicagos mayoro 
rinkimui įstatymai nustato referendumą. “Naujienos”, 
buvusios referendumo fanatikės, dabar nusistačiusios 
net už įstatymo pakeitimą’... Jei pasaulinėj Chicagos 
parodoj bus išstatyti kurjozai, tai lietuviai gali išstatyti 
“Naujienas”, ir laimėtų pirmą prizą...

Kuno kultūros ir sporto rei
kalai Lietuvoje, matyti, gra
žiai plėtojasi. Lietuvos Kūno 
Kultūros Rūmų organo “Kūno 
Kultūra ir Sveikata” išėjo jau 
dešimtas numeris, iš kurio ma
tyti, kad Lietuvos jaunimas 
domisi įvairiais sporto žaidi
mais net kanadiečių “hockey” 
kuris pavadintas “ledo ripka”. 
O ir kiti Lietuvos laikraščiai 
dažnai sportą primena: per 
vieną savajtę minėtas žurna
las suskaitė, kad sporto žinių, 
ar straipsnių, įdėjo net 12 laik 
raščių.

Amerika šiandien didžiuo
jasi prezidentu Rooseveltu. Pi 
liečia! dvasioje stiprėja. Vy
riausybė vis dauginą įgąuąa 
savo piliečių pasitikėjimo, 
Rooseveltas moka vesti šalies 
reikalus, ir žino, kad jis at
stovauja 123,000,000 piliečių, 
kurie jį išrinko, bet ne mažą 
grupę piniguočių, kurie į tą 
aukštą vietą stengėsi jo neį
leisti. Tautai jau tikrai rei
kėjo turėti vadą. Dabar jo su
laukė.

Prezidentui Roosevelt paė
mus valdžios vairą, tuoj su
grąžinta į valstybės Iždą apie 
šimtas milionų dolarių aukso.

Lietuviai svetimtaučiams 
dažnai tarnauja ir net vado
vybę įgyja, kaip Pilsudskis Jis sulaikę nuolatinį aukso iš- 
Lenkijoj. Bet svetimtaučiai lie vežimą į svetimas šalis. Ir da- 
tuviams daug rečiau patar-'bar, kol bus jaučiama depre- 
nauja. Pavyzdžiui, Lietuvos 
žurnalistas p. Paleckis, paga
mino latvių “Jaunakas Zinas” 
visą eilę straipsnių iš kelionės 
po Sovietiją. Lietuvis rašo lat
viams, bet dar nebuvo girdėt, 
kad latvis rašytų lietuvių spau 
dai.

Esu įpratęs vakarais pasivaikščioti ir tyru oru pakvėpuoti. 
Mėgdamas plunksną vartyti, išeinu šiokių tokių ir įspūdžių 
g&ųtj ix juos parašyti, Dažnai nugirstu kai ką ir šnekant Kar
tais išgirstu ir gana įdomių lemų, štai, vėliausiu laiku vaikš
čiodamas vienoj; gražiųjų Philadelphijos gątyių nugirdau du 
lenkuą besikalbančius gana įdomia tema. Štaj, ji:

Pįrmas tarė: Kaip tai atsitiko, kad tamsta buvęs toks karš
tas Lenkijos patriotas ir lenkas, o dabar taip griežtai tvirti
ni, kad esi lietuvis? Juk vien tik Lenkijos meilė Tamstą pri
vertė mesti čia A m ęr i k o j labai pelningą darbą, ir stoti sa
vanoriu į Lenkijos kariuomenę,

—Taip, — atsakė antrasis, — buvo laikas, kada ir aš bu
vau toks mulkis, jog maniau, kad jei kas yra bajorų kilmės, 
tai tuo pat yra ir. lenkas. Nors esu ir mokytas, tačiau tada ne
žinojau, kad bajorija, tai tam tikras tautos luomas. Kad ir 
Lietuvoj savo laikų buvo valdantysis luomas, bet anaiptol ne 
lenkų tautos. Dabar, dėkų Dievui, man atsidarė akys, ir aš 
tą gerai jau suprantu. Ir jokia jėga manęs neprivers vadintis 
ar būti lenku. "

—O kaip tas įvyko, kad Tamsta įsitikinai esąs lietuvis?

tradicijomis, kokios buvo 
daug metų atgal. Nesitaiko 
prie naujo kovos ųž būvį bur 
do. Jis, būdamas pavieniu, at* 
siduoda likimui, ir laukia, kad 
jam būvį pagerintų valdžia 

savo įstatymdavyste. Ir juo 
daugiau tikisi, tuo labiau Jis 
suvaržomas, nes įstatymai daž 
niausią! ne jo nąudaj, bet Iš
leisti pramoninkų ir biznierių. 
Jis buna dar labiau pavestą s 
išnaudojimui. Butų kitaip, jei 
gu ūkininkai daugiau nusivok
tų kaip savo reikalus ginti. 
Daugiau domėtųsi politika, tai 
yra: elgtųsi taip kaip elgiasi 
pramoninkai ir biznieriai pini
guočiai.

Patys save naikina
Paskutiniu laiku laikraščiai 

praneša šiurpulingą žinią apie 
ūkininkų streikus. Boehęsterio 
N. Y. apylinkėj, sustreikavo 
pieno ūkių ūkininkai. Ūkinin
kas, nežinodamas kitokio, ko-

TAUTINIŲ LAIKRAŠČIŲ KONFERENCIJA

Kalbėdama apie Rytinių Valstijų tautinių veikėjų ir 
spaudos atstovų “Vienybės” salėj įvykusį pasitarimą 
“Liaudies Tribūna” padaro sekančią teigiamą pastabą:

“Amerikos lietuvių tautinė sąmonė buvo ant tiek ga
linga kiek tautinė spauda pajėgė jai įkvėpti tautinę min
tį. Del stokos bendro susitarimo laikas nuo laiko įvykda
vo ^šiokių bei tokių, nesusipratimų. Iš tų nesusipratimų 
pasinaudodavo socialistai ir komunistai, kurie visada 
varė pragaištingą agitaciją prieš Lietuvybę, ką jie da
ro ir po šiai dienai”.

“Tribūna” nusistačius už tautininkų vienybę, savo 
spaudos platinimą ir bendrą visų tautininkų susitarimą. 
Ji taip pat praneša, kad Vakarų veikėjai rengiasi pana
šų pasitarimą šaukt, ir siūlo sekančią vasarą, atlankant 
pasaulinę parodą, pataikyti laiką sykiu suvažiuoti, ir 

‘ bendrai pasikalbėti ir susitarti. Tai labai praktiška ir 
nauja mintis.

Tikrai dauguma musų veikėjų pasistengs pasaulinę pa
rodą lankyti. Ta proga butų galima viso kontinento tau
tininkams ir spaudos atstovams pasitarti, ir prieiti ben
dro sutartino darbo. “Tribūna” pataria tą klausimą 
spaudoj dabar kelti ir duoti konkrečius tokio tautininkų 
kongreso planus. Mes “Tribūnos” sumanymui pilnai pri
tariam.

New Jersey lietuvių Profe
sionalų ir Studentų draugijos 
susiorganizavimą reikia karš
tai pasveikti. Jei taip energin
gai veiks musų tautinėje ir 
kultūrinėje dirvoje kaip Conn, 
lietuvių Profesionalų ir Stu
dentų draugija, tai musų vi
suomenė tegalės džiaugtis ir 
grožėtis. Conn, draugija,' kaip 
žinoma, jau spėjo surengti dvi 
musų tautinės kultūros paro
das, įkūrė stipendiją Vytauto 
universitete ir ruošia inteligen 
tų ekskursiją į Lietuvą. Ar 
New Jersey draugija pasivys 
Conn, lietuvius?

LIETUVOS BAJORAI DAR LENKIŠKOMIS 
PLUNKSNOMIS

Paskelbtoj Lietuvos bajorų heraldikoj, patėmyta “Ste- 
fanavičius iš Woytko, Goštautas iš Gaštaldo ir Oginskis 
iš Kazelskio”. Iš jų sostinių vietų ir pavardžių, matyti, 
kad jie yra lietuviški paukščiai lenkiškomis plunksno
mis.

Jei Lietuvos bajorai, patriotizmo ir tradicijų gerbimo 
sumetimais, nori atstatyti savo luomą, tai jie, svarbiau
siai, turėtų pasirodyti tikri lietuviai, ir lenkiškumą pra
šalinti. Iš lenkiškomis plunksnomis apaugusių “Stefono- 
vicz”, “Oginski” ir t.t. — išsišerti ir pasirodyti tikromis 
lietuviškomis pavardėmis, kaip “Stepas”, “Ogis” ar “Uo
ga.”

Prasti žmonės gali nežinoti, kaip prolenkiški kunigai 
ir provoslaviški valdininkai sulenkino jų pavardes, bet 
bajorai turėtų žinoti, kaip jie patys jas susilenkino. Ir 
jie turėtų suprasti, kad jau laikas svetimybių nusikra-

Bajorai turėtu paprastiems žmonėms parodyti patrio- 
tingumo, savęs gerbimo pavyzdį. Jei jie to nepajėgia pa
daryti, tai jie lietuvių tautoj nebeatgaus nupuolusios re
putacijos, ii* liks tik pajuokos objektu. Didingumas, pa
remtas tautine tradicija, išminčia ir pasiaukojimu tau
tai, yra gerbtinas. Paremtas tuštybe ir saumylingumu, 
nieko nevertas ir liks tik karikatūra.

I kąsti, pasidaryti išvadų Lie- 
! tuvos finansus blogai persta
tyti. Pasakė tik tiek, kiek iš
mano. kad valdžios pajamos 

' “suluptos iš Lietuvos darbo 
taip pat negalėjo per žmonių prakaito ir kraujo”...

DRAUGĖ “VILNIS 
NEJKANDA

Pacitavusi “Lietuvos Žinio
se”, Prof. Rimkos straipsnį 
Lietuvos biudžeto klausimu. 
"Vilnia’* t

sija, auksas iš šalies nebus 
vežamas. Kiek ir iš kur 
plauks, pasiliks valstybės 
de, prosperijai kelti.

Turint tokį vadą, šalis ląips 
niškai pradeda iš krizio išsi
taisyti. .

is

iž

RUSŲ IŠRADIMAS

.Svarbiausias paskutinis iš
radimas medicinos mokslui pa 
skelbtas Dr. Allan Hirs|i, kad 
žmogaus kraujas tam tikruose 
prietaisuose galima sutaupyti, 
pridedant magnezijos ir sul
phate, ir vėliau, kada reikia, 
ligoniams jo įleisti. Tas krau
jas galima sunaudoti. Rusijos 
mokslininkas bandė pirmiau
siai šunis. Kraujas turi būti 
ištraukiamas iš gyvo arba tik 
ką užmušto žmogaus.

Rusijoj toks kraujas
būti nebrangus, kadangi ten 
užmušama labai daug žmonių 
ir gerų piliečių. Bet Ameriko-' ; 
je vargu tas apsimokėtų, ka-

gali

Lietuviai geresnį bekoną iš-1CĮangi čia užmušami tik kri- 
gamina, negu lenkai, nes šių ! minalistai. O tokio kraujo var
inėtų pradžioje centneriui Lie j gU kas panorėtų gauti... Da- 
tuvos bekono Londone mokėta leiskim, kas norėtų tokio krau 
92 šilingai, o už lenkų bekoną 
mokėta tik 88 šil.

Lietuviai, kada nori, labai 
gudri. “Mąndrieji” lenkai vi
sai su jais nei susilyginti nega-

jo kaip Zangaros, kuris 
jo tik u^nušinėti?...

RUSIJOJ

norė-

Paskutiniu laiku Maskvoje 
OGPU suareštuoti ir sušaudy
ti 35 darbininkai neva už sa-

Štai, kas rašoma iš švenčio- -botažą. Šį viską žmonija šal
tai priėmė. Bet su tuo suriš
tu klausimu, suareštuoti ir še
ši Anglijos piliečiai. Vienas iš 
jų Allan Monkhouse, 48 vai. 
tardytas ir paleistas. Bet kiti 
sulaikyti kalėjime, ir apie ba
landžio mėnesį bus teisiami. 
Tas sukėlė tarp kitų svetimša- 
lių piliečių darbininkų paniką, V== 
ir jie pradėjo iš Rusijos bėgti. 

Grupė Amerikoš inžinierių 
atvažiavo į Berlyną. Vienas 
jų pareiškė: “’Negali užsitikė- 
ti tokioj šaly gyventi, kur to
kia valstybė kaip Anglija, ne
gali apsaugoti savo piliečių, 
turėdama savo Ambasadą”. 

Vis del to toj Rusijoj labai 
ir baisiai negerai!

J. Sagys.

nių apylinkės į žurnalą “Mu
sų Vilnius”: “Apylinkėj la
bai praplitęs samagonkos va
rymas, tai lenkų valdžia deda 
visas pastangas gaudyti. Kas 
praneša, tam moka 50 zlotų. 
Iš to ^žmonės ėmė pelno dary
tis. SusidaA) 5, įsitaiso po bra- 
voruką, ir iš eilės eina vienas 
kitą policijai skųsti. Skundė
jas gauna 50 zlotų, o draugas, 
žinodamas, kad jau ateina jo 
bravoro imti, pasislepia”. To
kia “bendrovė” uždirbusi 250 
zlotų, vėl ruošia naują biz
nį.

Varšavos valdžia sumanė 
apkarpyti universitetų autono
mines teises. Tas sukėlė visus 
lenkų studęntus. Vilniuje, vie
name studentų bendrabuty, 
ant lenkų tautinio ženklo — 
balto aro — studentai užka
bino asilo atvaizdą.

U.,111,1 | Ill-ip...... ........

Lietuvos aero klube 
14,000 narių

IR “LAISVĖ” NEPERKANDA

“Laisvė” persispausdino ke
lias ištraukas iš “Vienybės” 
editorial© ir bandė daryti savo 
išvadas, bet pakramtė ir ne
galėjo perkąsti. Butų geriau 
padarius visą pesipspausdinda 
ma ir leisdama savo skaityto
jams spręsti.

KAUNAS. — Lietuvos ae
ro klubas turi jau per 14,00(1. 
narių ir prijaučiančių, šiais 
metais, vasarą, draugija nori 
Kuršių kopose, Nidoje, įtaisy
ti bemotorinių lėktuvų lėk lo
jimo mokyklą. Draugija vieną 
tokią mokyklą išlaiko Pąžąis-

—B.uyo taip: Kai mes Lenkų kariuomenėj grumėmės prieš L vos budo prieš, i išnąųdo-
Lįetųvą, vįęną dieną musų Lenkų batalionas atsidūrė arti ma- toją urmo pirklį; neveža į jų 
no gimtinio kąimo. Nuo kalnelio pamačiau savo tėvų, grįčią. trusto darbavietę pieno už tyi, 
Išsiilgimas ir troškimas tėviškės mane pavergė. Panorėjau kad jam numažino už pieną 
pasikalbėti su savo, tėveliais. Paprašiau lenko viršininko, kad 

Jis nakties laiku man leistų nueiti pas tėvelius. Viršininkas
į mane pažiūrėjęs, šiurkščiai tarė: “Ar iš proto išsikraustei?! 
Nori, kad Lietuvos kariai, tave pasigavę, kaip, pasiutusį šunį, 
pakartų,!” Aš atsakiau, kad jei ir karo nelaisviu pakliu-

. čiąu, niekas nekaria, tąi ir manęs ne pakars. Pašiepiančiai 
šypsodamasis jis. ir vėl tarė.: “Manęs, jie nepakartų, nes aš 
esu lenkas. Bet tu. esi lietuvis, ir del to, kaip savo tautos iš
gamą, jei sugavę nepakartų, tai butų mulkiai. Bet toki mul
kiai jję nėra. Sugauta^.. tuoj, tysotum, kaip šuo, po sąųsą šą-

,ka’”... Aš jam. ramiai atsakiau: “Aš juk nesu lietuvis, esu. len
kas, esu gi bajorų kilmės!” “Hą ha ha ha, — viršininkas nų-

rfiikvatojo, ir pridūrė: “Gailą, kad esi Lėnkų kariuomenės vir
žy la, ir toks kvailas ir nežinai, kad kiekvienoj tautoj savo lai
kų buvo bajorų. Kad lenkai, ne bajorus, o tik šlėktas, gi rusai 
dvarininkus turėjo, to ir turbųt nežinai. Vokiečiai gi turėjo 
edeįmanus, francuząi gentilhom, anglai noblęmenus, japo
nai samorajus, ispanai gidąlgo. Vieną ir tą pąčią reikšmę tu- 
,ri visi tų tautų poniškieji didžiūnai, lietuviškai bajoras”. Ir 
jis dar karty mąne įspėjo, kad negaliu, eiti, nes lietuviai pa- 
,gąųsią, tąi užtikrino, kad pakarsią. Ir jis esą. savo vadui bu
tų labai už paleidimą ątsakomingas. Nesupratęs jo, bet kada 
jis tąip į mane užgaunančiai kalbėjo, tariau: “Tai kodėl ma
ne priėmė į Lenkų kariuomenę, jei nepripažįstat lenku?” 

' tu, mulki,” .
čių vartoti ginklą, ir galinčių patrankų kulkas pakęsti”. Tą ty
ręs nuėjo. Toks jo pasielgimas man pasirodė keistas, ir ąš 
išsyk pamaniau, kad jis. yra lietuvių šnipas. Bet atsiminęs,, 
kad jis kilęs iš. Varšąvos, tą mintį atmečiau, ir nuėjau į pa
lapinę. Tačiau tas Lenkų karininko, nors mane labai įžei
džiantis ir sarkastiškas, bet teisingas, paaiškinimas, manęs 
iš kvailos l.enkomanijos dar neišgydė. Dar reikėjo ir kitų va is-, 
tų. Ir jie atsirado. Vienoj grįčioj, Vilniaus krašte, aš radau 
lenkų kalba Mykolo Biržiškos veikalą: “Na stra.žy Wilensz- 
czyzny” — Vilniaus sargyboje. Knyga mane labai sudomino, 
ir aš ją perskaičiau. Ir toji knyga map galutinai atidarė ą- 
kis. Supratau, kad lenkas už mane vis. dėlto daugiau žino^ 
jo. Ir nors aš esu bajorų kilmės ir lenkiškai kąįbu, bet esu. 
lietuvis. Tą supratęs greit iš Lenkų kariuomenės, persirėdęs 
civiliu, pabėgau, ir slaptai perėjau į Lietuvą. Ir Lietuvoj ki
tu vardu ir pavarde savanoriu įstojau. į Lietuvos kariuomenę, 
ir ties širvintaig ir Giedraičiais kovojau prieš Lenkus už ma
no tikrosios tėvynės, Lietuvos laisvę.

kainą iki tokio, laipsnio, kad 
Ūkininkui nęužsimoka darbas 
nei arvių pašaras. Atsirąmja 
Jų pačių tarpe streikatyityiai, 
nes vargu yra verčiami par
duoti už tokią kainą savo pro
duktą kiek jiems ponas urmo 
pirklys pasiūlo. Kiti ūkininkai 
pasigauna keliu vežantį tflp- " 
ninką ir išlaisto pieną. Prasi
deda pačių ūkininkų są vienas 
kitu kova, ir galop išeina daž
niausiai patys pralaimėtojai. 
Yra net atsitikimų, dažniau
siai tabako plantacijose, kad 
ūkininkams susitarus gauti 
aukštesnę kainą už savo pro
duktą, nesiskubina parduoti. 
Atsiranda vienas kitas ir_ par
duoda. Tada ūkininkas kurią 
gražią naktį pamato jo džio
vyklą degančią su visų metų 
darbo vaisiais. Toki kovos bu- 
daj ūkininkui nepagerina rei- 

jis suriko. “Mums kariuomenėj reikia vyrų, galiu- kalų, bet apsunkina. Ūkiniu-

ŪKININKAI IR JU VARGAI
Rašo J.

• Visuose žemės kraštuose, 
kur tik žmonės apdirba žemę 
ir kur išsi,vysto pramonė ir 
bizniai, darbo žmonės pasi
skirstę į tokjąs darbo sritis, 
kurias priežastys pakreipė, ir 
kas prie kokių darbų prisityi- 
kę. Yęa ūkininkai, pramonin
kai, įvairus versloyininkai ir 
amatniakąi, neminint profesio

Tėmijant visų žmonių dąr- 
bus ir uždarbius, ūkininkas y- 
ra vienas reikalingiausių. Jte 
yrą visų žemėj žmonių mai
tintojas. Jis dirba sunkiai, nuo 
lat ir labai ilgas valandas. Ry
tą, darbo aplinkybių, verčia-

. Sagys
džiausią, tai mažas suprati
mas kaip savo reikalus apgin
ti tarp kitų pramonių, darbo 

’šakų ir biznių. Mat, ūkininkas 
nuo senų amžių yra neprigul- 
mingas savo reikalų patenkin- 

‘tojas. Jis pripratęs būti vie
nas. Likęs nepažangus. Ne
tiki į organizuotą kovos būdą 
su jo išnaudotojais, ir .nelin
kęs klausyti kitų jam prieto- 
lingų žmonių patarimo.

netrina Mva reikalu

bą baigią vęlai išvakarėse, 
kuomet darbo, dienos darbai

ir žmonių gyvybės laikymui 
reikalingą darbą gauna nu-

. gausią atlygiųimą^Nuo balandžio 1 d. visiem* 
valstybiniams tarnautojams 
numažintos 15% algos. ra dąug priežasčių. Regis, di-

Senesniais laikąis, kaip 
miestai buvo mažesni, ir jų 
gyventojai, ypač biznieriai, ne, 
buvo taip iagud*ėję, ūkininkas 
be tarpininko — urmo pirklio, 
pate pardavinėdavo savo pro

duktus, Tuomet jo gyvenimas 
buvo pakenčiamas. Dabar ur
mo pirkliai jau apsiėmė viąą 
biznį. įsigalėjo dideli trustair 

,ię mažam pavieniam ūkinin
kui negalima sukopk uzuoti. 
Bet musų laikų ūkininkas ir 
dabar gyvena tomis pačiomis

-kas pasmaugia ūkininką.
Pramoninkai ir biznieriai 

už savo būvį veda skirtingą 
<kovos būdą, todėl jų darbas 
daug našesnis, pelningesnis. 

?Jią pasinaudojo įsta.tinadąyys- 
čių silpnumu, sudarė sau. įstą- 

.tymus,"'kad veiktų jų naudai, 
o taip darbininkas, taip ir ūki 
ninkas butų išnaudojami, iš 

-kur -yra visas jo pelno šąlti- 
tnis. Pramoninkai ir biznieriai 
.neva veda kovą su vienas ki
tu, bet jie vienas kita palai
ko, jungiasi į trustus, kad bu
tų. sėkmingiau išnaudoti di- 
desąiam pelnui. Žinoma, čia 
nekalbama apie smulkius pra
moninkus ar biznierius.

Žmonių atstovus į įstatym- 
;davystės, kuriuos, visi žmonas 
išrenka, jie dailiai prie savęs 
pritraukia, panaųstydami savo 
interesams. Todėl- šiais ląikąis 
ir kaip nuo. daįb?hĮnko, fabri
kanto taip ir nuo ūkininko vis 
kas nukreipta, į turtuolių ęusę. 
Kadangi taip ūkininkas, tai ir 
tybriko darbinjnkas. neorgani
zuoti, labiausiai ūkininkas vis 
gyvęna senomis savo tradici
jomis, jis nesiduoda kitų Ra
kai, neklauso jo naudai gerų 

;ir prietelingų patyrimų, nę$e- 
;ka naują gyvenime būdą lęąip 
?sąvo būvį gerinti. Jie yra nę- 
pažąngųs, del to jis daugiau
sia būdamas visiems naudin
gas, yra daugiausiai išnaudo
jamas.

Chicagoj American Conser-

pasižymėjo net 4 Hetuvaitys 
p-Lės S. Saboniu t ė, L. Devei- 
kiutė, G. Briužiutė, B. Sarpa* 
liūtė.

į -—providence, R. I. lietųyiąi 
ąenką aukas statyti naują 

.K. bažnyčią. Jau surinkę įį- 
000.
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Laisniuotas Graborius
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ROUSES POINT, N. Y.

Emilia Mickunaitė per radio
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Mes parduo

sio? nuo ta-

Velykom užsakykit savo giminėm Į Lietuvą

S1.00 Prenumeratos Kortelė
ISKIRPKIT

9

VIENYBEI

KARTU SU

PINIGAIS.

m., prigavingu 
rytinę Lietuvos 
Vilnių! Lenkai 
paliko lietuvių

namus 534 Broadway, 
Point,' prieš Municipal 
Į juos ir perkelia savo

Kubertavičius.
Plėšikai ieško-

sutaupo
5 war ai

mirė
Kara-

Užrašė --------------------------- ------------------------ s>_____________
Adresas --------------------------------------------- ...______ ._______ _

(Išrašant į List uty. būtinai pasiųst pilną antrašą užrašytojo)

ne 
daugiau 
New Ha

•=^3 ŠĮ KUPONĄ 

IR IŠBILDU 

PASIUSKIT

(tikins. Siųsdami pinigas pažymtkit. 
kokio tabako norit. Rūkymai ar

. Ukrainiečiai protestuoja prieš 
Lenkus; nori bendro fronto 

su lietuviais

“Vienybę” už $4.00

Kasyklos 
daug

TIK GAUTA Iš LIETUVOS 
Del Skonio Dešrų ir Skilandžių 
J4 svaro 40c. su prisiuntimn 50c 
H svaro 75c. ” 85c.
1 svaras 1.40c. *’ 1.55c.
Pinigus siųskit Money Order arba 

apdraustam laiške 

KATELUS PHARMACY 
168 Third St., Elizabeth, N. J.

Dr. Adomas P. Doras 
(LIETUVIS) 

4022 Castor Avenue, 
Philadelphia, Pa.

— GENERALIS GYDYTOJAS — 

ODOS IŠBĖRIMŲ LIGŲ, SUTINU
SIŲ KOJŲ GĮSLŲ SPECIALISTAS

JUOZAS KAVALIAUSKAS

y'.M’

--' - •?'

Kovo 26 d. vietos savo klu
bo salėj ukrainiečiai surengė 
masinį protesto mitingą; daly
vavo apie 300 žmonių, kuria
me buvo lietuvių. Mitingą a- 
tidarė kun. Teodoras Helan- 
da, paaiškino jo tikslą, ir pro
gramą vesti perstatė Kolčia
ką. Ukrainiečių choras sudai
navo Amerikos ir Ukrainos 
liimnus, programos ved. per
statė pirmu principaliu kalbė
toju p. V. M. Čekanauską, vie 
tos liet, atstovą, kuris gražiai 
pasveikino ukrainiečius kaip 
jų draugas- ir atstovas drau
gingos liet: tautos. Jis angliš
kai pasakė įspūdingą kalbą, 
pasmerkdamas lenkus, nurody 
damas jų brutališkumus vaka
rų Ukrainoje. Jis sako: “Len
kai durtuvais, kardais ir bi
zūnais neva pacifikuodami ra
mius ir taiką mylinčius ukrai
niečius, persekioja, areštuoja,

KENTUCKY
BURLEY TABAKAS 

“Nuo augintojo tiesiog jums” 
<•> . "* ' - • ’ • ■ ' l’ ■

Senasis Kentucky Burley Tabakas 
yra tikra tabako derliaus grietinė, 
kokią tik gali duoti vaisinga Kentucky 
žemė. — prinokę lapai — švelnus ir 
minkšti—su tuo senu maloniu kvaps
niu ir skoniu, kokį tegali duoti tik* 
atatinkamas tabako sendinimas. Mes 
pilnai tikime, kad jus niekuomet ne
sate rūkę tabaką puikesniu skoniu 
daugiau patenkinantį negu šitas.

Specialis Siūlymas!
PENKI SVARAI 

RŪKOMO TABAKO

Nunokęs, minkštas senoviškas 
tabako lapas

Musų senasis Old Kentucky Burley 
tabakas visai nepanašus į dirbtuvėse 
pagamintą ir paruoštą tabaką, jis nuo 
jo skiriasi, kaip diena nuo nakties— 
garantuojant, kad jame nėra jokių 
chemikalų ir kitų priesmokų, kurie 
paslepia tabako trukumus, sugadina 
sKoni ir kenksmingi sveikatai.

Mes naudojam tas pačias priemones, 
kokias naudojo tabakui apdirbt musų 
seneliai—visas kartumas panaikina
mas—jis "nekanda” jūsų liežuvio ir 
nedžiovina . gerklės. Tūkstančiai ta
bako vartotom , visam pasauly sako, 
kad šis* musų tabakas nepamainomas 
tukymui ir kramtymui.

Sumažink savo 
Tabako lėšas
bako augintojo. Tas sumažina išlai- 

/ das 18c. svarui mokesčiais. Tokiu 
būda išvengiama tarpininkų pelno ir 
tas jums sutaupo 50% ar net dau
giau. Mes nevyniojam i gražias dė
žutes, tik duodam gryną tabaką, ge
dausią jo rūšį ir daug jo. , 
Žema kaina
RŪKYMUI

AR
KRAMTYMUI

i

pinigus
Atsiųskit 
mums 
$1.00 ir 
mes tuoj 

jums atsiųsim 5 svarų pakelį tabako. 
Jei musų tabakas jums nepatiks, ui 
jį priimsim atgal. Pakelius siunčiam 
greitai.

Penki svri-ai Old Kentucky Burley 
Tabako sudaro 40 didelių pakelių u- 
bako rūkymui arba 50 šmotų drū
čiai susukto ubako kramtymui.

Atsiųskit 25 centus už 
jF |l| O P^elį tabako išbandyti. 
M V U U* tuo* pinigus gausite

tHOEPEHDEMT TOBACCO 
GROWERS ASSOCIATION 

McClure Bldg., Frankfort, Ky.

laužė 
neigė 
raidę 
čiams
ba. Lenkai niekuomet neišlai
kė garbės žodį. Jie sulaužė 
Suvalkų sutartį pasirašytą su 
Lietuviais taikos ir draugingų 
santykių 1920 
budu pagrobė 
dalį ir sostinę 
kaip buvo ir
ir ukrainiečių amžinais neprie 
teliais! Garbės žodis, sutartys 
lenkams nieko nereiškia. Pa
vergtus ukrainiečius ir lietu
vius bando išnaikinti, pasiim
ti jų žemę ir pramonę, prie
varta atimdami šių tautų žmo
nių žemę.

Lenkai nemoka valdyti
Čekanauskas nurodė lenkų 

nevalstybingumą, nemokėjimą 
savęs ir kitų valdyti, jis pa
reiškė, kad Lenkai savo var- 

• bariškumu, griauna Lenkiją iš 
vidaus, kad mušimas, žudy
mas ukrainiečių ir lietuvių, ka 
linimas nekaltų žmdnių be tar 
dymo, sauvaliavimas ne tik 
ardo Lenkiją, bet ardo gerus 
santykius Lenkų su kaimynais, 
sudaro sau priešus Lenkijoj ir 
užsieny, ‘šiuo atžvilgiu, Lenkai 
parodė stoką gabumo save vai 
dyti, valdyti pavergtas tautas, 
o kuomet nemoka savęs vai 
dyti, tai turi būti iš jų atimta 
teisė valdyti kitus — ukrainie
čius ir lietuvius bei gudus.

Lietuviai buvo Lenkų drau
gai, Lenkų draugais buvo ir 
ukrainiečiai, kada Lenkija bu 
voz maža ir silpna, anais 14 
ir 15-to amžių laikais, lietu
viai saugojo Lenkus iš šiaurės 
Ukrainai iš Pietų.

Kalbėtojas nurodė, kad lie
tuviai ir ukrainiečiai buvo vie
na šeimyna — viena valstybė 
per su viršum vieną šimtme
tį, Gediminui, Algirdui ir Vy
tautui valdant Lietuvą ir Uk
rainą, šios tautos .sugyveno, 
lietuviai ukrainiečių neper
sekiojo, priešingai lietuvių-uk
rainiečių draugingi ryšiai bu
vo tiek sustiprinti, kad btivo 
palaikomi per ištisus šimtme
čius iki šiai dienai. Lietuviai 
ir ukrainiečiai gynė savo kraš
tus bendrai, lietuvių raiteliai 
padėjo ukrainiečiams gintis 
nuo totorių ir maskolių, ukrai
niečių raiteliai — pulkai ka
zokų padėjo lietuviams gintis 
nuo maskolių ir galingų vo
kiečių kryžeivių, šių dvejų tau 
tų narsus karžygiai po vado
vyste did. Kunigaikščio Vy
tauto davė mirtiną smūgį vo
kiečių kryžeivių ordenui 1410 
m. ties Mariamburgu ir Tan- 
nenbergu, vėliau atsisukęs į 
pietus, Kunig. Vytautui vado
vaujant, davė smūgį ir toto-

be tardymų vyrus ir moteris į 
kalėjimus kalina, muša ir daž 
nai pavartoja durtuvus ir kar
dus prieš beginklius ukrainus. 
Tokiomis metodomis lenkai 
bando padaryti ukrainiečius 
ištikimais Lenkijai, išmokyti 
juos mylėti Lenkiją. Panašiai 
lenkai mokina ir Rytų Lietu
vos okupuotam krašte ir sos
tinėj Vilniuj, lietuvius būti 
tikimais ir mylėti Lenkiją.

Lenkų “garbės žodis”
Čekanauskas savo kalboj

žymėjo faktą, kad Lenkai, gau 
darni iš entantės Vakarinę Uk 
rainos dalį ir milionus ukrai
niečių valdyti pasirašė tarp
tautinę sutartį, joje pasižadė
jo ir davė garbės žodį, kad 
jie duos ukrainiečiams pilną 
politišką, kultūrišką ir dvasi
nę laisvę, autonomijos teises. 
Ar Lenkai išpildė savo garbės 
žodį? — klausia kalbėtojas 
— ne, neišpildė. Lenkai su- 

tarptautinę sutartį, pa- 
kiekvieną proviziją ir 
gvarantijas ukrainie- 

laisvės po Lenkijos glo-

rių hordoms ir tokiu budu ne 
tiktai vakarų Europą, bet pa
čią Lenkiją išgelbėjo nuo to
torių pavojaus, šie istoriški- 
faktai ukrainiečių ir lietuvių 
bendros valstybės ir draugin
gų ryšių paliko monumentu ir 
simboliu šimtmečių draugišku
mo; ir šiądien šios dvi tautos 
kovoja ir kovos su bendru ne
prieteliu — Lenkija, anksčiau 
ar vėliau kovą laimės. Aš nei 
kiek neabejoju, kad užtekės 
saulutė ant Ukrainos lygumų 
ir Karpatų kalnų, kad tuomet 
pakils sena galinga ukrainių 
tauta ir nusikratys svetimos 
vergijos, taps laisva ir nepri
klausoma. Kalbėtoją palydėjo 
gausiais aplodismentais. • 
Vladimiro Kerdovsky kalba

Antru principaliu kalbėto
ju buvo ukrainiečių Susivie
nijimo organo, laikraščio “Svo
boda” red. p. Vladimiras Ker
dovsky. Kalbėjo jis ilgai ir 
jausmingai, jo kalba buvo į- 
domi ir apimanti visų pokari
nių metų periodą ukrainiečių 
politiškų kovų ir veikimo. Jis 
prisiminė sąlygas kurios bu
vo ant kelio ukrainiečių poli
tiškai laisvei, Rusijos revoliu
cija ir kontra-revoliucija, Ge
nerolų Kolčiako ir Denikino 
karas su bolševikais Ukraino
je, bolševikų ir lenkų kariuo
menių invazija ir kitas katas
trofas, kurios sudarė nepalan
kias sąlygas ukrainiečiams or 
ganizuotis ir atstatyti nepri
klausomą ukrainiečių t valsty
bę. Taipgi, jis prisiminė Len
kų viliojimus, pažadus ir en- 
tantės — didžiulių valstybių 
politiškas suktybes, rėmimą 

Lenkų politiškų ambicijų uk
rainiečių kaina; žodžiu, jis at
pasakojo viską kas sudarė ap 
sunkinimus ukrainiečiams pa
siekti nepriklausomybę.

Atpasakojo Lenkų brutališ- 
kumą vakarų Ukrainoje, jų» 
kolonizacijos pastangas; jis 
ragino ukrainiečius protestuo
ti prieš Lenkų brutališką bar
barizmą, reikalavo pakelti A- 
merikos ukrainiečių. protesto 
balsą Amerikoje ir visam pa
sauly, siekti simpatijų pasau
ly ir didžiulėse valstybėse uk
rainiečiams, tokiu budu pri
versti Lenkus sustabdyti bru
tališką barbarizmą Vakarų 
Ukrainoje. Reikalavo protes
tų rezoliucijose grąžinti uk
rainiečiams politišką, kulturiš 
ką ir. dvasinę laisvę, mokyk
las, laisvą spaudą ir neliečia
mybę tautinio kultūriško vei
kimo bei organizacijų.

Priimtos protesto rezoliuci
jos atkreipti domę Amerikos 
ir didžiulių valstybių ir Tau
tų Sąjungos vadų prašant da
ryti žygius sustabdyti Lenkų 
dūkimą Vakarų Ukrainoj, rei
kalaujant įgyvendinti tarptau
tines sutarties, lenkų pasira
šytus ukrainiečiams privalu
mus. Kalbėtoją publika gau
siai palydėjo savo aplodismen 
tais.
Ukrainiečiai nori bendro fron

to su lietuviais
Teko patirti,' kad p. V. Ker

dovsky pasitarime su p. V. M. 
Čekanausku, kaip seniau pasi
pažinę veikėjai, turi vienodą 
nuomonę ir tariasi suderinti 
lietuvių ir ukrainiečių politiš
ką veikimą Amerikoje, ben
drą frontą kovai su Lenkai*. 
Jų nuomone, būtinai reikia su
daryti lietuvių ir ukrainiečių 
veikėjų — vadų bendrą ta
rybą, kuri planuotų, teiktų i- 
niciatyvą politiškai akcijai ir 
propagandai Amerikoje prieš 
Lenkus, kad vienytų ir trak
tuosiu lietuvių-ukrainiečių ju
dėjimą, žodžiu, koordinuotų 
politiškam veikime ir siektų 
rimtos reprezentacijos šių tau 
tų reikalais Washingtone ir ki 
tų kraštų sostinėse politiškose 
sferose.

PASAULINĖS PARO 
DOS CHICAGOJ 

REIKALAI

Amerikos lietuviai dalyvaus 
Chicagos Pasaulinėje Parodo
je surengdami iškilmingą “Lie 
tuvių Dieną”, liepos 16. Tą 
praneša Parodos Lietuvių Sek
cija.

Sekcija nutarė paviliono ne
statyti, bet kaip ir kitos tau
tos, pav., vokiečiai, čekai etc. 
paskirtoje dienoje parengs 
margas, vaizdingas iškilmes, 
kuriuose atvaizduos lietuvių 
tautos ypatybes, liaudies dai
nas, liaudies šokius, muziką ir 
papročius.

Į tas iškilmes, kurios bus su 
rengtos “Lietuvių Dieną” Pa
rodos Mokslo Rūmuose įeis 
jungtinis Chicagos ir apylin
kės lietuvių choras, tautiniai 
lietuvių šokiai, gyvi paveiks
lai, vaizduoją Lietuvą šimtą 
metų atgal ir Lietuvą — da
bartiniu laiku, solistai, Ameri
kos ir Lietuvos valdžios atsto
vų ir Amerikos lietuvių vei
kėjų kalbos ir “LIETUVIŲ 
DIENOS KARALAITĖS” vai
nikavimas.

“Karalaitės” rinkimui Sek
cija skelbia konkursą, kuria
me galės dalyvauti viso pasau
lio lietuvaitės nuo 16 iki 26 
metų amžiaus. Smulkmenos 
bus paskelbtos už kelių dienų 
visuose lieutvių laikraščiuose.

Be “LIETUVIŲ DIENOS” 
Parodos Lietuvių Sekcija 
rengs lietuvių parodą nuošaly 
.nuo Pasaulinės Parodos, ku
rioje išstatys eksponatus lie
čiančius Lietuvos ir Amerikos 
iieutvią kulturinį ir ekonomi
nį progresą. Taipgi leis spe- 
lį Pasaulinės Parodos propa
gandinį albumą, kuriame ang
lų kalboje patieks informaci
jų apie Lietuvą ir Amerikos 
lietuvius. Albumas bus * plati
namas gratis tarp Parodos ir 
Lietuvių Dienos svečių.

Į Pasaulinės Parodos Lietu
vių sekciją, be įvairių komi
sijų, įeina p. Pranas Mastaus- 
kas — pirmininkas, pp. J. P. 
Varkala, Dr. P. J. Poška, J. 
Mickeliunas — vicepirminin
kai, p. A. Vaivada — sekre
torius, Adv. A. A. šlakis — 
iždininkas ir pp. B. Bytautie
nė ir S. Sakalienė — iždinin
kės. Visi komiteto nariai yra 
Chicagos lietuviai.

Rengėjai.

šeštadienį, 6:45 vai. vaka
re, p-lė Emilė Mickunaitė dai
navo iš New Yorko stoties 
WJZ. Jos stiprus ir gražus 
balsas, neabejojamai sutrauks 
daug pagerbėjų. Ji dainuos ir 
šį šeštadienį, tą pačią valandą 
iš WJZ. Butų gerai, kad pa
dainuotų ir kurią nors lietuvių 
dainą. , —V.

Aš manau, kad tų bendro 
fronto reikalų pakels klausi
mą p. V. M. Čekanauskas V. 
V. S. skyrių atstovų busimam 
suvažiavime Hartforde 11 d. 
birželio, kad bus daromi žy
giai užmegsti tamprius ryšius 
šių dviejų tautų ir palaikyti 
Amerikoje. Momentas tokiam 
veikimui lietuvių ir ukrainie
čių pribrendęs. Tūli musų 
vadai tuo reikalu rimtai susi
domėję, ypatingai p. Čeka
nauskas veikdamas VVS ir Vii 
niaus vadavimo reikalais rū
pindamasis, daro pasitarimus 
ir su laiku lietuvių ukrainie
čių bendras frontas bus pada
rytas Amerikoje.

—Chicagoj mirė augustas 
Janulis, Juozas Šalkauskas.

—Chicagoj 17 m. K. A. Ur
bonas ir vėl policijos suimtas. 
Pirmiau jis buvo suimtas už 
apgaudinėjimą pašto ženklais 
ir senomis monetomis, dabar 
siūlydamas 1,000 barzdai skus 
ti peiliukų už $4. Plačiai laik
raščiuose skelbėsi. Bet- kai 
gaudavo pinigus, peiliukų ne- 
siųsdavo. Puikia proga net 
kelios didelės firmos panoro 
pasinaudoti. Viso Urbonukas 
surinko net $4,000. Dabar ka- <
Ii.

—Chicagoj biznierius Vin
cas Gritėnas, atsikėlęs iš lo 
vos, persidūrė adata koją. Vė
liau išsivystė į didelę žaizdą. 
Turėjo padaryti operaciją, ir 
dabar dar negali vaikščioti.

—Chicagoj plėšikai apiplė
šė barzdaskutį. Išnešė $35.

—Hartford, Conn, mirė A- 
leksandras Jesinkevičius.

—Connecticut lietuviai su
bruzdo Jungtinių Valstijų vai 
džiai įrodyti, kad generolas 
Kaščiuška buvo lietuvis, 
lenkas. Tuo reikalu 
veikia New Britain ir 
ven lietuviai.

—Lawrence, Mass, 
nas Kavaliauskas.

—So. Bostone automobi
liaus suvažinėtas 67 m. Petras 
Skuduris, ilgai gyvenęs New 
Yorke, Arkansas ir Bostone.

dytojas Dr. J. Landžius nusi
pirko 
City 
Bldg. 
ofisą.

—Chicagos lietuvis Jonas 
Sriubis, pernai išvykęs į Lie
tuvė, Meldučiuose, Utenos ap- 
skr.' mirė.

—Clevelande troku važiuo
damas pasivažinėti jaunuolis 
21 m. lietuviukas, Juozas Vi
sockis kito automobiliaus par
trenktas, vėliau mirė.

—Chicagoj pirmoji Evaldo 
byla prieš “Vilnį” pralaimėta. 
Laukiama antrosios, civilinio 
ieškinio.

“Vienybes“ prenumerata Metams
Atpigo $1.00

UŽSIRAŠYKITE “VIENYBĘ” METAMS IR PASINAUDOKITE

UŽ 3 DOL “VIENYBĘ” GAUSITE 3 KARTUS PER

GERB. “VIENYBES“ ADMINISTRACIJA:
Siunčiu S---------kaip mokestį prenumeratai už

“Vienybę“______ metams laiko. Prašau siuntinė
ti laikraštį šiuo adresu:
Vardai __________________________________________________
Adresas __________________________________________________
Paštas ____ _________ _____________________________________

Pinigus galite siųsti Čekiu, Money Orderiu ar 1933 metų Lietu-

—Mahanoy City, Pa. api
plėšti Jurgis Kalėda, B. Mor
kūnas ir P. J. 
Visi biznieriai.
mi.

—Graytown,
torija Didžiulienė-Miklašiutė.

—West Shenandoah, Pa. ka 
syklose gavo daug bravarų už 
sakymų anglims.
pradės veikti ir priims 
darbininkų.

—Shenandoah, Pa.
Juozas Balčius, Juozas 
liūnas.

—Shenandoah, Pa. 11 m. 
Benius Sematavičiukas iš tėvų 
išėjo. Tačiau kelias dienas “vy 
ras” paklaidžiojęs, — grįžo 
namo. Niekur vaikams nėra 
geriau, kaip pas tėvus.

—Shenandoah, Pa. Juozas 
Kakarskis pavojingai * peiliu 
persipiovė ranką. Gydosi ligo
ninėj.

—Chicagoj “nurėdytas” Jo
no Stikliaus automobilius. 
“Nurėdytojų” tarpe suimtas ir 
Alfonsas Raslavičius.

—Cicero, UI. lietuvių kandi
datai mokesčių mokėtojų ir 
Darbininkų Partijoje yra lietu 
vis biznierius — Juozas R. 
Lipskis, miestelio Trustee; 
Vincentas Ed. Pavis (Pajau
jis), buvusis teisių moksleivis, 
ir Povilas A. Garmus, į Jus
tice of the Peace. Jurgis Po
cius ir Antanas Knistoftas į 
Constables. Kiti partijos kan
didatai susideda iš kitataučių.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOST1S 

tonos pasaulis per šimtui merą lanki, 
jau yra gatava. Deksnio Galinga Mostu 
yra sudaryta ii 18-kos skirtingų elemen
tų, ii visų kraštų svieto girių visokių 
medžių aliejų. Deksnio Galinga Mestis 
kaipo saulis spinduliai, pasekmingai gy
do: Reumatizmą, Rankų, Kojų, Nuga
ros tkaodijimus, Rankų, Kojų tirpimą 
a atšalusį kraują, nikstelijimą ir šiaip 
risokius skaudijimus. Tūkstančiai žmo
nių yra pagiję. o 'milijonai da Bežino 
apie tai.

Deksnio Galinga Mostis yra tiek Ver
ta aukso, kiek ji pati sveria, sulig nau
dos gydymo. Gvarantojam: jeigu nebū
tų taip kaip rašom, pinigus grąžinsiu. 
Parsiduoda visur. Klauskite taip: DE- 
KEN’S NEW DISCOVERY OINT
MENT. Krina 75 centai
Deken’s Ointment Co

HARTFORD. CONN

GERAI ŽINOTI
— KAD —

Jurgis Vaišius 
užlaiko pirmos tošies 

RESTORANĄ ir HOTELĮ 
Wilkes Barre, Pa. 

kur sveteliai gardžiai pavalgo ir 
pakeleiviai minkštose lovose pasilsi 

PRIBUVUS I WILKES BARRE 
nuo stoties matosi 

GEORGE’S HOTEL 
AND RESTAURANT 

88 East Market Street 
(Prieš Geležinkelio Stotį) 

Sveteliai atsilankę kartą, atsilanko 
paskui ir dažniau 

Jurgis Vaišnis, Savininkas

Užtikrinu, kad mano patarna
vimas bus atatinkamiausias ir 
už prieinamą kainą Nuliudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs/
1439 SOUTH 2ND STREET

Philadelphia, Pa.

Telefonai: Bell — Oregon 5136 
Keyatora — Mais 1417
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ĮVAIRUS ĮVAIRUMAI
SVEIKATOS SKYRIUS Rašo V. S. Jokubynas

Tvarko ir prižiūri Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija
100003,-30 TAVIM VISAS PASAULIS JUOKSIS; VERK-VERKSI VIENAS Augina Muses

Rašo DR. G. BLOŽIS, De nti«ta», Chicago, IllinqisTARK AINIAI

DANTŲ HIGIENA

DE-

kad

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

skun-
Pavogė dvi žmonas

“GARSAS”: BAKERY
A. Štupskis, savininkas Tel< Evergreen £-7027

JUOKALOGIJA

Šiandien aš esu ta-

Tel. Chelsea 3-9740

Atdaras nuo 4 vai. ryto iki 8:30 vakaro

763 Washington Street

GENGSTERIO ŽMONA

kad

GIRTUOKLIŲ SKYRIUS

Ji buvo mano

ne-
7mfitirtiinja Lietuvos

jus

VISŲ BALIŲ 

iVENTAKUPRIAl, 

VTENYUTMI

- Bet tavo 
prisipažįsta,

Kada Turkijos paskutinis 
sultonas Abdul Hamid buvo

svetimos moteries
Prisimink, kad

Vienybes Spaudos Bendro
vė turi Didžiausią 
Knygyną Amerikoje

jus

Poetas:
idealas, bet aš nežinojau, kad 
jos kojos molinės.
. Žinunas (simpatingai) : — 
Ji niekad nemazgojo?

—Aš tau sakau, kad myliu 
tik brunetes.

—Bet tavo žmona šviesa- 
plaukė.

—Taip, tai ir yra priešastis.

KOKIUS DIEVUS GARBINO SENO
VĖS ŽMONES? Pati antraštė jau 

parodo, kad knyga gali būti labai įdo
mi. Pirmiau kaštavo $1.50. dabar $1.00 
Reikalaukit "VIENYBĖJ.”

KAIP REIKIA PILDYTI
SIMTĮ ĮSAKYMŲ

VIENA KUPRA

UŽ VIENĄ

UŽ VISAS, VISOS

151 Metropolitan Avė. 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Evergreen 7-10065

Įvairus gardžiausi lietuviški-amerikoniški valgiai. Mandagus patarnavimas
. . apylinkes ir is toliau svečiams

Atlieka Visus Spaudos
Darbus

Leidžia seniausią Lietuvių 
Kalba Laikraštį 

“Vienybę”

Leidžia Knygas, Spausdina 
Kalendorius

Tu žinai, kad 
arcimas, tai tavo 
daugiausiai jai me-

Grand Ave. at Bist St. 
MASPETH, N. Y.

Phones: Juniper 5-9796, 5-9072

“Vienybė”
193 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Prozekutorius: — Kaip 
pateisinat, isliuosuodami 
žmogžudį?

Jury: — Beprotybe.
—Ką? Visa dvylika?

Parduoda Laivakortes

Siunčia Pinigus j Vita*
Pasaulio Dalis

VIENYBĖ”

M. 
kad

Jis: — Ar tu manai, 
vyrai padaryti iš dulkių?

Ji (reikšmingai) : — 
Jei butų — aš manau, 
tu kai kada išdžiūtam.

Ji
vo geriausioji pusė.

Jis: — Taip, ir turėtų būti.
Tu esi ir brangiausioji pusė.

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

, AMBRAZIEJUS, J.
163 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

BARTKEVIČIUS, T.
678 N. Main Street, Montello, Mass.

„DIRVA,"
6820 Superior Ave., Cleveland, Ohio

MOLIS. P.
1730—24th Street, Detroit, Mich.

„Naujienos,"
<173? So. Halsted Street, Chicago, III.

SEKYS, J. ..............
433 Park Street, Hartford, Conn.

SIDABRAS, K. , -• ,
342 W. Broadway, So. Boston, Mass.*- 138 Congress Ave., Waterbury, Conn.

HOLLAND-AMERICA LINE

, .i. Kas yra žmogaus amžinas priešas—
. į....... šaltis. Jis netik sunkiausias ligas įva-

ro» *r i grabą paguldo. Bet tie, 
kurie vartoja po plačią Ameriką pa- 
garsėjusius TOLEROL COLD 
POWDERS (Miltelius nuo šalčio), 
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus

- f ’ jjįS baksą apsiginkluok nuo savo
> nuožmaus priešo!

URBO LAX TABS (25 centai už 
skrynutę) yra kai kanuolė prieš ki

tą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą, ktiris pa
gamina žmogui daug rūpesčių ir -sunkių ligų.

Adresuokit: F. URBONAS

Nevti York City

Reikalaukite Iliustruotos Broiturėlės su Kainomis

9 Tai yra reta proga keliauti tokiose maloniose aplinkybėse ir savo 
tautiečių draugijoje tuo garlaiviu, kuris pagarsėjo tarpe lietuvių pasėkoje 
visos eilės pirmiau rengtų Lietuvių fkskuniju. atliktų su toliu dideliu 
pasisekimu.

Platesniu Informacijų Klauskite Pas:

TREČIOKAS. A. S.
I?7 Adams Street, Newark, N. J.

URBUS, J. J.
JB7 Oak Street, Lawrence, Mass.

VARaJIUS, A. S.
12th & Carson St., Pittsburgh, Pa. 

„VIENYBE,“ .
I?3 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 

VELECKIS, A.
502 South Ave., Bridgeport, Conn. 

WASHNER, C. J. • r > .
IV2I Carson St., Pifhbūrg, Pa. 

ŽEMANTAUSKAS, JOHN .

DIDELĖ VASARINĖ 1 ’IIFTtl!/* 
EKSKURSIJA | LILlUVn u G

Rengiamo Vadovybėj*
AMERIKOS UET. LAIVAKORČIŲ A&tNTŲ SĄJUNGOS

* IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO

GEGUŽES 20 P.t 1933 
PAGARSĖJUSIU GARLAIVIU 

STATENDAM
(Kelaiviai bus Taidiiami j laivą gegužės 19 d„ po 8 vai. vakare)

• Skaniausio maisto gausingam suteikimo patarnauia mandagus ir 
prityrę patarnautojak Specialiai pasilinksminimai, kaip Įvairus žaistai, 
koncertai, judomi paveikslai ir tt. Tyru oru vėdinamos kajutos, nekurtos 
su reguliarėmts lovomis ir šilta ir šaltu bėgančiu vandeniu, gražios 
viešosios salės, ruimingi deniai

—Technokratai ignoruoja 
gamtos ekonominius įstaty
mus. Įdomu žinot kas atsitiks 
su ekonomistais ?

—Pažvelgk į mechaniško 
amžiaus teatrų efektą. Šį se
zoną marionetės buvo sėkmin
gesnes, negu daugybė akto
rių.

—Texas moteris reportuo- 
ja, kad iš jos maudomosios 
vanos šalto vandens krano iš
plaukė gyvatė. Bet nepasako 
ar tai buvo maudynės ar ka
duginės vana?

—Sakoma, kad Rockefeller 
savo pinigus labai greitai iš
leidžia, bijodamas, kad jie ne
sutirptų — jei nusineštų su 
savim kada jis numirs.

Vaikinas: — Ar tu tiki į 
laisvą meilę?

Mergina: — Ne! Ar tu ma
nai, kad aš noriu praleisti lai
ką vieškambary?

Humoristicus.

—Chicago giriasi savo penk 
centiniais cigarais. Visi mies
tai jų turi, bet kainos aplenk
tas laiškėlis sako kvoterį.

—Kongresas ištarė daugiau 
laike 

lygiai 
sykių

negu 40,500,000 žodžių 
paskutinės 'sėsijos, ir 
Hooveris pasakė pora 

ne .
—Sing Sing kaliniai

džrasi, kad nauji pribuvėliai 
žemina jų garbę/

—Vienoj savo “kampeinos” 
prakalboj, Hooveris pasakė: 
“Jei Roosevelt bus išrinktas, 
žolė augs visų didžiųjų miestų 
gatvėse”. Fine! Tada bedar- 
Inams atsiras darbų — ją šie
nauti.

—Kada Rockefeller paau
kojo milioną tūlai bažnyčiai. 
Tuoj ji perkeitė himną, ku
ris skaitės: .“Garbinkit Joną, 
iš kurio plaukia aliejuoti lai
minimai”.

—Mussolini lyginasi su Na- 
polėonu. Jie sako, kad Napo
leonas neturėjo priešų, bet 

jo visi draugai jo nekentė.
—Na! na! Gerovė sugrįžta, 

ir tuoj jie pardavinės penk- 
centinius cigarus po du už 
kvoterį. Veritas Vincit.

Jis: — Tu negali nešiot Šių 
rūbų, brangioji, per juos maty 
ti tavo figūra — lyg neturė
tum nieko apsivilkusi.

Ji: — Na, tai ko mano fi
gūrai trūksta? Ar ji negraži °

Magistratas: 
klijentas pats 
kad pavogė...

—Advokatas: — Tai niekis 
KMs gali tokio žmogaus žo
džiui patikėt?

Gerai dzūkas pasakė, 
jeigu žmonės pildzytų Dzievu 
lio prisakymus, tai viskas buc 
gerai.

Neturėk svetcimų Dzievulių 
prieš Mane Vienų. Jeigu tu 
žinai, kad cik vienas Dzievu- 
lis, ku gi tau bėgc ant šaut 
ketvirtos ar nort penktos ieš- 
koci svecimų?

Neminavok Dzievulio var
do dovanai. Jeigu priseina 
keikcis, tai tada kas kita ga
lis šaukcis dzievulius ir vel
nius, bet kų gi macys.

Atmink šventų dzienų švęsc. 
Jeigu dzirbi per visų nedzėlių, 
ir tau boba pasakys eici ang
lių iš skiepo atnešti, ar malkų 
prapyluoc, to nedaryk, kad 
ir sušaltum.

Šėnavok tcėvų ir mocinų sa
vo, nes jeigu atciciktų jatinam 
apsivesc, ir neturėtum kų pa- 
valgyc, gali priseic sugrįžti 
pas tcėvų ir mocinų su pačiu.

Neužmušk. Užmušei žmogų 
tai per prastas darbas, žmo
gus — ne gyvulys, kad jį už
mušei su kokiu buožiu, ar slė- 
gu, kuomet dabartiniu laiku 
yra daug kitokių priemonių. 
Gali duoti, sugrustus stiklus, 
sykį varytą munšainą, ant ga
lo kad ir nušauc. Tai vis jau’ 
ne taip blogai kaip užmušė.
į Nesvecimoceriauk. Jeigu tu 

su boba išgyventum ir dvide- 
šime metų, o paskui surastum, 
kad ji ne tavo, tai daugiau 
nesvecimoteriauk.

Nevok, čia tau ne Lietuva, 
kad kokį kumelį pavogė ar kų 
kitų. Jeigu nori daugiau tu- 
rėc už kitų, užsidzėk biznį.

Nekalbėk neceisybės prieš 
arcimų savo.
arčiausias 
pači, o tu 
luoji.

Negeisk
arcimo tavo, 
jeigu tu myli svecimų bobų, 
tai jos vyras tau labai yra to
limas.

Negeisk jaučio nei asilo nei 
tarno nei tarnaitės. Žinok, 
kad jaučių mieste, be leidimo 

“negali laikyc, asilų, jeigu ga
vai vienų, tai ir užcenka. Kam 
gi reikia tarnų ir tarnaičių 
kuomet ženotas galima vienas 
kičam pasitarnauc. Ku Ku.

—Tu visa valanda pavėli
nai vakarienės. Koks gi pasi
teisinimas?

—Dovanok, širdele, bet aš 
buvau areštuotas.

—Areštuotas! Ir manai, 
kad aš tam tikėsiu! Nuo kada 
gi policija gengsterius pradė
jo areštuoti?

Vienas ūkininkas dažnai bu 
davo girtas ir sakėsi — geriąs 
tik del to, kad galėtų prigir
dyti savo nelaimę.

Kartą jį paklausė:
—Kai tu prigirdai savo 

laimę, kam gi tu paskum 
geri?

—Jus krečiate juokus, 
atsakė, — mano nelaimės
nežinote! Galite pasitikėti: ji 
gerai moka plaukti, aš ją skan 
dinų, o ji vėl iškyla...

Dar noriu priminti, kad mes 
dažnai įgauname bakterijų 
valgydami. Valgiai gali būti 
švarus, bet neretai jie vieno
kiu ar kitokiu budu suteršti. 
Pamanyk, skaitytojau, kiek 
kartų pirkai vaisių ir juos val
gei nemazgojęs, o kad ir ap
šluostė! nešvaria skepetaite, 
tai mažai ką tereiškia. Me§ ne 
pamanome apie vaisius, ku
riuos gatvėje parduoda, kad 
jie yra dulkini, įvairių musių 
ir vabalų apvaikščioti, bei ap
krėsti nuodingomis bakterijo
mis. Suvalgius tokių vaisių su- 
bakterijomis, dažnai apsikre- 
čiame pavojingomis ligomis.

Nemazgotomis rankomis 
valgant daug bakterijų priki
busių, ir nėra abejojimo, kad 
jos prilimpa prie maisto ir 
patenka į vidurius.

Mes, be tų žinomų klaidų, 
turime įvairių nenumatytų 
kliūčių, vedančių prie ligos.
Na, o kodėl jų neapsisaugoti, I to kiek anksčiau atsikelti ir 
jei žinome, kad mums ken
kia?

Leiskime sau, bakterijos įsi
gauna į burną. Radusios išpu
vusį dantį jame susisuka sau 
lizdą; persistatykime sau, ko
kią baisią revoliuciją tas dan
tis sukelia. Pirmiausia bando
me patys tų “revoliucijų” 
skausmą nuslopinti, tai aspiri-’ 
nu, tai jodina. Negalime to 
skausmo visam nustabdyti, 
nes mes neisimame priežasties 
(bakterijų), kuri dilgina dan
ties nervą. Tomis gyduolėmis 
pasidarome daugiau bėdos ir 
blėdies, nes apstabdę skaus
mą, nebeiname pas gydytoją, 
o kaip pradeda iš naujo skau 
dėti, tai ir gyduolės nebepa- 
gelbsti. Vis del to galop, tu-< 
rime eiti pas gydytoją, dantį 
ištraukti; bet ištraukus kitas 
jau neatidigs, o naujas įdėtas 
dantis tiek daug netarnaus, 
kaip gamtos apdovanotas. 
Taupinkim sveikatą laiką ir 

pinigus
Dar atkartosiu. Kodėl gi ne

nueiti pas dantų gydytoją vie
ną arba du kartu per metus 
ir duoti jam dantis peržiūrė
ti? Nėra abejojimo, kad taip 
darydami išvengtume dantų 
skaudėjimo ir sutaupytume 
laiko, pinigų ir dantis, kurie 
yra toki svarbus musų sveika
tai ir gyvybei palaikyti.

Pagalvoję apie dantis, su
rasime, kad jie yra svarbi kū
no dalis, bet mes juos daugiau 
šiai apleidžiame. Kodėl mes 
juos taip apleidžiame? Ar 
kad jie yra burnoje paslėpti 
ir mažai kas juos temato? Jei 
dantys butų tokioj aikštėj, 
kaip nosis, tai nėra mažiausio 
abejojimo, mes daugiau į juos 
kreiptume dėmesio, ypatingai 
jaunos merginos dar ir per 
daug “tooth paste” išvartotų. 

Ar. mes einame rytą iš na
mų neprausę burnos ir pur
vinom nosim? Visai ne. Atsi
kėlę tuoj prausiamos del gra
žumo Ir iš įpročio. Kodelgi to 
nepadaryti su dantimis? Ko
dėl vaikų iš mažens nepratin
ti prie to? Bet mes būname 
nevalytais dantimis ne tik per 
dienas, bet per ilgus metus ir 
nemanome, kad mes savo svei 
katą prideramai tvarkome. • 

Kitas pavyzdys. Ar mes 
vaikščiojame suplyšusiu arba 
kiauru švarku? Nedėvime 
kiaurų drabužių del dviejų 
priežasčių: viena, negražu, o [pavyzdys mums nurodys, kad 
antra, tai šalta, ypatingai žie- dantų ir burnos gerumas, šva 
mos laiku, kuomet galima pei j rūmas, ir sveikumas mums su 
šalti ir susirgti. Tai tie daly-j teigia didelę naudą.

kai mus verčia nešioti sveikus 
drabužius, nors ir sulopytus.

Kodėl gi mes dantų negali
me sulopyti ir tuo išvengti to
lesnių ir.didesnių nelaimių? 
Dantie dar mažai prakiuręs, 
tai reiškia mažai skausmo tai
sant ir mažai kaštuoja, bet 
dančiui labai išpuvus, priseina 
pakęsti daug skausmo ir dau-, 
giau kaštuoja. Apleisti ir supu 
vę dantys užkrečia kitus, net 
ir “pyoria alviolares” įsiiheta;
tuomet ir visiems dantims pri
seina galas, nes pyoria beveik 
neišgydoma liga.

Taigi, gerbiamieji, nors pa
tys nepamirškite išsivalyti dan 
tis prieš eisiant gult ir atsikėlę. 
Valgymas labai daug pagelbs
ti dantų sveikatai, nes švarus 
dantys rčtai genda.

Tenka iš pacijentų girdėti 
nusiskundimą, kad jie laiko 
neturį. Tai jau visai nerimtas 
argumentas. Nes galima iš ry-

vėliau vakare atsigulti, ir bus 
kelios minutės dantims valy
ti. Dar atkartoju, kad dantų 
valymas yra niekas kitas, tik 
įprotis, o įproti galima įgyti, 
tik reikia bandyti. Švariais 
dantimis geriau miegosi ir sal
desni u s sapnus sapnuosi.

Apsileisti labai bloga
Didelė tėvų didžiuma aplei

džia vaikų dantis, remdamiesi 
tuo, kad vaikų pieniniai dan
tys iškris, o ataugs kiti. Tei-, 
sybė, ataugs, bet tas ataugi- 
mo procesas tęsiasi nuo pen
kių iki trylikos arba penkioli
kos metų. O antra, tai kuomet 
išauga pastovus dantys ir dar 
burnoje yra sugedusių dan
tų, Jie sugadina ir gerus, reiš
kia pastovius dantis. Bet nu
vedus vaiką pas gydytoją ir 
prašo, kad jos vaikui ištrauk
tų dantį, kurį dar galima bu- 
:ų sutaisyti. Neabejojamai, gy' 
dytojaš matydamas, kad ga- 
’ima sutaisyti, motinai. aiški
na, bet ji nenori pasiduoti 
nes ji irgi turi gana “gerų ar
gumentų” ir įrodinėja, jog kū
mos Bulkienės ir kaiminkos 
Barštienės tokiems vaikams iš 
traukė ir ataugo kiti dantys; 
o kode! gi maho vaikui neat- 
augs? Tai merą joks faktas. 
Kaip vaikai yra nevienodo am 
žiaus, taip nevienodai ir dan
tys dygsta ir auga.

Ypatingai pirmi krūminiai 
dantys apgauna motinas, nes 
jie išdygdami, kitų dantų vie
tos neužima. Nežinant dantų 
anatomijos, -negalima pažinti, 
ar pieniniai ar pastovų^ dan
tys. Tėvai turi to nepamiršti, 
kad vaikas iš viso turi tik dvi
dešimtį dantų, o užaugęs žino 
gus turi trisdešimts du. Tai 
galima suprasti, kad vaikui 
augant ir padidėjus žandikau
liams, pasidaro vieta užpaka
ly pieninių dantų, kur auga 
pastovus krūminiai.

Aiškumui dar paimkime vie 
na pavyzdį. Ar ūkininkas tai
so tvorą, kai Ji visai sugriuvn, 
ar laiku ją sulopo? Neabejo
jamai, jis seną sutaiso arba 
aplopo. Tas pats ir vaikų dan
timis. Vaiko danty atsiradus 
puvėsių, jei mes nieko nedary
sime, tai duosime bakterijoms 
ten susisukti lizdą ir naikinti • 
vaiko sveikatą, dar ir kitiems 
dantims kenks.

Galima ir daugiau tokių pa
vyzdžių gauti, ir kiekvienas

J. M. Mosley, gyvenąs arti 
Bean, Georgia, turi 300 akrų 
žemės ūkį, kuriam augina mu
ses. Sako, kad musių augini
mas jan^ kelis kartus geriau ap
simoka negu auginti - žemės 
produktus. Bet pasisekimas ir 
šioje pramonėj ne kiekvienais 
metais užtikrintas. Sausomis 
vasaromis, trūkstant vandens 
klanų, musės nesivęisia, ir todėl 
jų derlius būva labai menkas.

Mosley savo ūky užaugintus 
vaisius, daržoves, paukščius ir 
viską kitą skirai musėms mais
tui.

Musės gaudomos į tam tik
ras tankių vielinių sietų skry
nias, ir kuomet tos pripildo
mos, jas parduoda tam tik
riems pirkliams, kurie gami
na žuvims maista. 1v

Musės, vienos jų žuvims ati
duodamos gyvos, kitos sudžio
vinamos, sumalamos ir sunau
dojamos tam tokriems -cuko- 
riams, kuriais žuvys maitina
mos žiemos metu.

Daugiausiai * šių musių su-’ 
naudoja valdiškos žuvų augy- 
klos, kurių yra beveik kiek
vienoj valstijoj. • L

tas iš Konstantinopolio, jo sū
nūs, kunigaikštis Abdul Kadir, 
pabėgo į Vengrijos sostinę Bu
dapest, išsigabendamas skry
nią aukso ir dvi žmonas: — 
Hadiše Madšide Harram Ef
fendi, ir antra Messiet Hanum.

Kunigaikštis Kadir lėbavo 
kaip išmanė, kol pralėbavo vi
są iš tėvynės atsigabentą auksą, 
kuriam galutinai bangiantis, 
vienas kunigaikščio draugų kaž 
kur dingo, o su juo dingo ir 
kunigaikščio pirmoji žmona, 
kuriai nekaip sekėsi gyventi, ir 
netrukus ji atsirado vėl Tur
kijoj, gi jos viliokas sugrįžo į 
Budapeštą, ir ilgai nelaukęs, 
nuėjo pas kunigaikštį Kadir, 
prisipažino pavogęs jo žmoną, 
ir, kad toji nuo jo pabėgo, 
klaupęs ant kelių, verkdamas 
meldė atleisti. Kunigaikštis Ka
dir, būdamas jau pavargėliu ir 
neturėdamas su savo antrąja 
žmona ko pavalgyt, davėsi per 
prašyt ir leido jam apsigyvent 
♦irti savęs. Už poros dienų jis 
vėl dingo, o su juo ir kuni
gaikščio antroji žmona. Mes
siet Hanumm.

i • • - - - • • ■

POVILAS SAMULĖNAS RESTAURANT

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
CHRONIŠKOS LIGOS GYDOMOS

■£7 , f Užeikit šiandien, patikrinkit savo svei-
katą ir leiskit mums jūsų ligą išaiškinti. 
Odos išbėrimas, nervų ligos, bendras nu- 

f silpirtias, vidurių ir žarnų, didžiosios 
žarnos ligos, neuritis ir reumatizmas. 
Oerklės, plaučių bronchitis ir kitos ligos. 

VYRAI IR MOTERYS PASEKMINGAI GYDOMI 
NAUJAUSIAIS MODERNIŠKAIS BUDAIS

X-rays spinduliai, kraujo ištyrimas, laboratorijos tyrimai 
Serumo ir Vaccine jškiepijimas

Užmokestis žema—Išmokėtinai, pagal jūsų norą 
IŠTYRIMAI 4R PATARIMAI DYKAI

DILŽĮNS
110 EAST 16th SL, " " NEW YORK CITY

TARPE 4-T H ir IRVItiG P L.
Mes kalbame lietuviškai.

VALANDOS:
Kasdieną ano 9 A.M. iki 8 P.M. ,
NMėliom nuo 9 AM iki I P.M.



ta ta... Tratėjo geležiniai

kvėpavo. Juodi tiršti du-

No-

ant geležinkelio py-

EKSKURSIJA I LIETUVĄ

4

ant šio laivo bus daug lie-

teisin-

By KAZYS VINCENTAS

wax

'Lietuviai Amcri

1908

Capt. Natkevičius 
extradition’ treaties 
concerning Lithu- 

J. Šliupas was rt- 
and returned, with

nei gelžkeliais važiuot nei 
geriausi patogumai lietu-

BAĮAfiD.-(APRIL) fi, 1931

Našlaičiai Rašo PRANAS TOLUTIS

(Didžiojo karo šešėliai)

KORESPONDENCIJŲ 
APŽVALGA

ĮVAIRIOS žinios ŠALTIS KENKTĄ GROŽIUI

—Chicagoj pasaulinėj

(Pabaiga)
Sugirgždėjo geležiniai ratai, sušniokštė lei

džiami ęarai, ir traukinys pasijudino iš vietos.
Ania pajuko, kad jai darosi silpna. Ątsišiier 

jo prie sienos, įsmeigė akis į lekiantį geležinį 
slibiną, kuris pagrobė jos Vladą ir veža ten, 
iš ku^ 
die...” 
ausyse

retai kas tesugrįžta. “Sudie, Ania, su- 
laidotųvių melodijom^ skambėjo jus 
paskutiniai Vlado žodžiai.

, Tra ta. tą... Tra 
ratai.

Traukinys lėkė...
Garvežys sunkiai

mai dideliais kamuoliais ritosi iš kamino, drai
kėsi plačiais prinokusių rugių laukais, nušie
nautomis pievomis, tėviškai glėbesčiuodami, 
kvapias šieno kupetas, arba virto į antrą kelio 
pusę, lėtai slankiojo miško medžių šakomis, 
glamonėjo jų judančius žalius lapelius, palik
dami anti ją juodų suodžių dulkes.

Matulis, žiurėjo pro atdarą langą, į baltą de
besį skepėtaičių, kurios siuntė jau ir jo likimo 
draugams paskutinį “sudie”.

—Sudie! — čirškėjo telefono vielos.
—Sudie! — linksėdamos, ūžė didelės pri

nokusios rugių varpos.
—Sudie! — šlamėjo vėjelis medžių šako

se.
—Sudie! — lingavo savo baltą galvutę ma

ža gėlelė, vieniša augusi 
limo.

—Sudie, sudie! — ūžė
* *

Matulio galvoj.
♦

Traukinys lekia...
Dūmai gula žemėn...
Dievas nepriima karo — pikto brolio Kaino 

aukos.

Po dviejų metų...
. Tylią rudens naktį. Mėnulis švietė neaiškia 
balzgana šviesa. Kartais debesėliai tik pX»~ 
dengdavo jo išblyškusį veidą. Tada klaikų^ 
šešėliai lyg baisios šmėklos, tyliai tyliai, nu
slinkdavo žemės paviršiumi, nepajudindamos, 
nei vieno pageltusio lapelio nei pašiurusių ru-

Po sulinkusiu gluosniu, vieškelio griovyje, 
mėnuliui nušvitus juodavo dviejų vaikų silue
tai. Mergaitė gulėjo padėjusi savo išvargusią 
galvutę ant berniuko kelių. Berniukas sėdėjo, 
atsišliejęs prie seno pakrypusio gluosnio ir 
savo sugrubusiomis rankutėmis taisė jos skar
malus. Kartais jo žvilgsnis nuslysdavo nuo se
sutės, įbesdayo savo akutes į išbalusį mėnulį, 
į pilką debesėlį, kuris lėkė į rytus pasitikti te
kančios saulės, išsimaudyti jos pirmuose auš
ros spinduliuose. O, kaip norėtų jis pavirsti 
pilkų debesėliu ir lėkti su savo sesute ten, to
li toli, kur amžinai saulė, šviečia, kur nėra nei 
žiemos, nei nakties^ nęi ašarų, nei skausmo: 
ten kur ir jo motutė pernai pu keliavo. Tai vėl 
jo žvilgsnis krito ąnt sesutės, ilgai nejudėda-

mas žiurėjo į jos išbalusį veidą. Su dideliu var
gu pakėlė savo pageltusią ranką ir glostė jos 
juodas suveltas garbanas.

—Elyte, Elyte! — kuždėjo jo sukepusios 
lupos.

Elytė nejudėjo. Ji buvo jau šalta. Jos sie
la jau nulėkė pas mamytę kartu su pilkuoju 
debesėliu.

—Ach, mama, mama! Ar žinai, kad mums 
šalta? Ar žinai, kad mes mirštam iš bado? 
Kur tu? Kodėl palikai mus? Mama! — kur
čiai vaitojo berniukas.

Skausmas suspaudė širdį. Gerklėj apkarto. 
-Dvi karštos ašarų srovelės nuriedėjo jo skruos- 
Jtais.

Nusiėmė savo nušiurusią, didelę kepurę il
su. ja. pridengė sesutės galvą, šalta vėjo srove
lė perbėgo per visą jo kūną, kedendama jo 
geltonus plaukus.

Andriukui pasidarė silpna.
Jo galvą nusviro ant sesers galvutės, štai 

mato, jis pasiturinčio, ūkininko trobą. Ant sta
lo, šilti barščiai ir bulvės garuoja. Jis prašo, 
pro ąšarąs. maldaują nors sesutei šaukštą karš- 
'tps sriubos, nes jie jau antrą dieną kaip nieko 
nevalgė. Bet be užuojautos, gerų patarimų ir 
rekomendacijų pas turtingesnius ūkininkus, 
jie daugiau nieko negaudavo. Ir taip iš kiemo 
į kiemą perėjo jįe visą kaimą lygiai alkani ir 
išvargę, tik su didesniu skausmu ir neapykan
tą širdyje toms medinėms beširdėms marione
tėms. Girdi jis šiurkščius ūkininko išmetinėja
mus, mato stovinčią tylią Elytę, įsikibusią į jo 
suplyšusį švarką, jos juodas išvargusias aku
tes, godžiai žiūrinčias į stalą...

Vėl skausmas suspaudė širdį, 
lės ašaros nuriedėjo per veidą ir 
pilkos kepurės.

A.kyą aptemo. Galvoje ūžė...

ir dvi dide- 
krito ant jo

Girdėjo lyg- 
jjravąžiuojančių ratų bildesį, lyg varpų skam- 
bėjimą, kaž kokią malonią, migdančią muzi
ką, ir jis nusilpęs sukniubo greta savo sesu
tės.

Daugiąu jis nieko nematė, nieko negirdėjo...
Mėnulis išnėrė iš po debesų, išsklaidė, šešė

lius, nušvietė našlaičių ašaromis suvilgytą pil- 
kąją žemelę. Jis savo akių duobėmis pamatė 
našlaičius. Jis, tur but, vienas žinojo jų skriau
das pergyvenimus ir kančias. Jis vienas juos 
atjautė. Jis — balzganas, šaltas, bejausmis 
mėnulis!

—Beširdžiai! Ar turit jus žmoniškumo jaus
mo krislelį širdy? Ar pagalvojai, kad ir jūsų 
kūdikius “fcal tas pat likimas laukią? Gąl taip 
pat vieškelio griovyje, po sulinkusiu, gluosniu 
šaltą rudens naktį karštomis ašaromis brolis 
seserį gaivins!

Negalėjo ilgiau žiūrėti mėnulis į. tą pilną 
didęžiausioi skurdo ir skausmų reginį. Greit 
smuko į didelį, juodą debesį, paskandindamas 
tamsoje visą žemę. Vėjelis tyliai nušlamėjo 
palinkusio gluosnio šakomis. Šaltomis ašaro- 

, mis pravirko dangus...

M] h M] ~  ......................
UANIAN PERSONAGES

(Continued).

MARCH 28.
1875—birth of Kubilius. Lieut, 

neral Jurgis, military officer. He
born in tbe-Village of Armoniskiai. in 
the county of Mariampolė. and is a gra- 
dwte of the gimnazija at MartampoU 
aryl the Vilnius War School. In 1920 
he was stationed in Gardinas and two 
years later in Manchuria. During the 
war with the Germans. Gen. Kubilius, 
then only a colonel, was in charge of 
Russian troops in Vilnius, in Warsaw, 
in Galicia and in certain parts, of Ru
mania. The Lithuanian Committee in 
Vilnius instructed Gen. Kubihqs to or
ganize a battalion of Lithuanian soldiers 
serving in the Russian Army and for 
this purpose returned to Smolensk and. 
organized, a large battalion of eager 
Lithuanians. In 1918 he returned to 
Vilai ns and served as advisor to the 
Lithuanian National Taryba in the sec
tion relating to prisoners of war. He 
was decorated eight times by the Ros
tan Government and twice by the Lith
uanian Government.

1911—death of Čiurlionis. M. K.» 
Whose biography will be presented in 
September concurrently with the day of 
bis birth.

MARCH 8.
1861 — birth of šliupas. Dr. Jonas, 

pnfisher-editor, writer, pedagogue and 
historian. He was born in the village 
of Rakandžiai, in the county of Šiauliai, 
and after his graduation in the gimna
zija at Mintauja, studied philosophy and 
law in the University of. Moscow

soon dismissed for his activities with 
other Lithuanian students in protesting 
against the oppression by the Russian 
police. After serving a two-wecks’ sent
ence in prison, he was banished to Li
thuania where he received' a tutorship 
by Count Zubovas. J. Šliupas left Li- 

; thuania and his position for Switzer
land. in 1883. and from there intended 
to go to Chile, but upon receiving an 
invitation from M. Jankus to edit “Au
šra” he returned to Prussia, From A- 
pril. J 883 to March. 1884 he was edit
or of "Aušra” until he was banished 
from Prussia and secretly returned to 
Lithuania. Together with other Lithu-_ 
anian patriots. J. Šluipas signed a resol- 
utiop demanding autonomy for Lithu
ania and freedom of the press for Li
thuanian literature. This resolution was 
presented- by J. Šliupas personally to the 
Governor-General Gurka. in Warsaw, 
but seeing tmit nothing was to com*. of 
it and fearing arrest by the polite, he 
left Warsaw and returned to Mintauja 
and from there to Palanga. Realizing 
that he would be arrested at any time. X 

Į Šliupas lost no time in making quick
hris escape to America. That was in 

: 18.85 and he remained there until 1917.
In the United States his first labors 
were spent in publishing "Unija’’ with 
M. Tvarauckas. bat this was short
lived when disputes arose between the 
two and the publication was ceased. 
Then J. Šliupas attempted, to edit and

mas Lietuvių Socialistų Amerikoje” and 
was a constant contributor to "Nauja 
Gadynė." published by that organiza
tion. In 1905 he resigned from the 
“Susivienijimas Liet. Socialistų Ameriko
je“ because of some misunderstanding 
with other members of that group in 
relation to the Revolution of 1905 in 
Lithuania. Being a Freethinker, it is not 
surprising to discover that Dr. J. Šliu
pas was an ardent member and work
er of the “Susivienijimas Lietuvių Lais
vamanių.“ He was editor of "Laisvoji 
Mintis." published in Scranton. Pa., and 
author of numerous books and pamph
lets in the Lithuanian language concern
ing Freethinkers and their teachings. In 
1917. Dr. j. Šliupas left the United 
States and travelled by way of the Pa
cific Coast and Siberia to Lithuania and 
Sweden. He again returned to the Unit
ed States and was a member of the 
Lithuanian Taryba in America. At the 
request of the English government, he 
went to London and began to organize 
the Lithuanian legation in London — 
though the government of Lithuania was 
not yet organized — until the arrival 
of the appointed representatives to Gt 
Britain. Čepinskas and Bizauskas. Then 
he returned to Lithuania and received 
the post of representative to Latvia and 
Esthdnia and with 
he figured in the 
with the Bolsbevics 
anian prisoners. Dr. 

’leased from his post
a mission to the United States to raise 
capital for the then organizing Lithu
anian companies (“Lietuvių Garlaivių 
Bendrovė.” “Spindulys” and.others). In 
the month of April. 1921. th. J. šliu
pas returned to Lithuania, having suc
cessfully completed his mission. and 
received a position as teacher of hy
giene and literature in the gimnazija at 
Šiauliai and later that of Professor of 
Medical History at the University of 
Lithuania. He has received two honor-

tqo was retired tq 1819. after foM 
years of existence. In 1891 he graduat- 

į ed the medical course of the University 
While in the latter institution hr pub- • of Maryland and went to Shenandoah, 
bshed the hectographically pr?Wfd "Au-|Pa , to practice medicine. While in Bal
trą which ceased publication with the. timore. he organized the "Lietuvių Mo- 
fifteenth number. In 1882. J. Šliupas'1--*- -----r
left the University of Moscow to study 
in the University of Petrograd, but was

k*k> Draugija" and edited the organ of 
that body "Apivieta.” Dr. J. šliupas 
also was organizer of the "Susi vieniji-

thuania — 1925, Honorary Doctorate 
of Humanitarian Studies and 1928. 
Honorary Doctorate of Medicine In 
1931, Dr. J. šliupas was elected Mayor

pa- 
rodoj lietuviai ristikai ruošia
si dalyvauti organizuotai.

—Chicagoj mirė: Marijona 
Paulikienė-Kiupelaitė, Anasta 
zija Mackevičienė, Agnieška 
Fabijonienė-Zemgulytė, Anta
nina Saunorienė-Strimaitė, Sta 
sysiųlis, Marijona Rajauskie- 
nė-Laurenčiutė, V. Jareckie- 
nė, A. Mackevičienė, Marty
nas Pečiulis, Petronėlė Judie- 
nė.

—Rhinelander, Wis. spro
gus dirbtuvėj katilui, žuvo Jo
nas Witas.

—Chicagoj bal. 5 d. bus lie-! krYPtį ir rodo

MOTERYS PASIRODĖ NE
AIŠKIOS POLITIKOJ

MADRID. — Dviejuose 
miesteliuose jau įvykusiuose 
rinkimuose pirmusyk Ispani
jos istorijoj moterų balsavi
muose, pasirodė, kad jų poli
tikos linija labai neaiški. Ga
lena miestely teisėjo rinkimuo 
se konservatų kandidates ga
vo 923 balsus, socialistų tik 2 
balsus*; .Marmalejo miestely iš 
ėjo priešingas kraštutinumas; 
Socialistas gavo 1,385 balsus, 
o konservatas

Politikieriai
tik 29 balsas, 
labai seka jų 

susirūpinimo, 
uvio namų pirklio Fabijono■ Moterys balsuotojos gali nu-

confi- lemti Respublikos kryptį ar 
(pasitikėjimo lo ne^ Pati J°s likimą balandžio 

23 d. miestiniuose rinkimuose. 
Konservą tams laimėjus, respu 

Moteris konser- 
dva-

byla. Jis kaltinamas 
dence game 
Šimas), t
. —Rackford, Iii. sunkiai na

mie serga Ona čiapienė ir VIa blika baigtų
das Gruzdys. Gydytojų many- Į vatų naudai gali paveikti 
mu, vargu pasveiks. Serga ir^škija.
Joana ’Makauskienė ir Anelė' --------------------
Visockienė.

—Chicagoj gabiausia lietu
viškų margučių margintoja 
skaitoma 70 m. Magdė Kale- 
dinskienė. Ji iš Pažaislio, bu-

, 1 *

vuis audėja, gyvena 4433 So.
Fairfield' Ave., Chicago.

—Roseland, IlT. lietuvis real
estatininkas Ivan perkėlė biz
nį į 10825 Indiana 'Ave.

—Fęanckville, Pa. mirė B.
Božienė. ” ’ “ ~

Vienu iŠ kelionės malonumų yra vy
kti bury savo draugų ir vientaučių, ir 
lietuviai turi gerą progą keliauti gra
žiam bury saviškių Skandinavų-Ameri- 

rkos Linijos ruošiama ekskursija birželio 
3-čią garlaiviu “FREDERIK VIII.”

Šis patogus ir plačiai žinomas .gar
laivis plaukia tiesiai Į Klaipėdą, ir 
sprendžiant sulyg ateinančių teiravimųsi 
išrodo, kad 
tuvių.

Nereikės 
persikelt ir 

’ viams yra užtikrinti.
Kainos yra labai žemos: trečia klase

$92.00 ir abipusė laivakor
tė $153.50.

Patariame kreiptis prie vietinių agen
tų del platesniu žinių.

Anglija atšaukia savo 
basadoriy iš Maskvos, 
ri asmeniško raporto

Angly inžinierių areštų
MASKVA. — Anglijos Am

basadorius Maskvai Sir Es
mond Ovey atšaukiamas į 
Londoną, asmeniškai raportu© 
ti susikirtimų su Sovietų val
džia del areštuotų anglų ir 
kaltinamų sabotažo 
byloj. Ambasadorius 
tas kai tik Sovietų 
stipriai atsakė Britų 
vimą areštuotuosius

Sovietų užsienių ministeris 
labai stipriai pareiškė, jog a- 
reštuotus paleisti pastangos 

yra bergždžios. Valdžia turin
ti užtektinai įrodymų, kad a- 
reštuotieji yra kalti, ir ji ne
leisianti svetimai valstybei kiš 
tis į Rusijos vidaus ir 
gumo reikalus.'

Toks dalykų stovis 
pusų-Anglų prekybos 
kiams, ir net embargo.

darymu 
atšauk- 
valdžia 
reikala- 
paleisti.

graso 
santy-

Grekų respublikos kariuomenė nugali sukilėlius, ku
rie bandė Grekijoje įvesti diktatūrą. Sukilime užmušta 
11 žmonių.

Kronika apie šį sukilimą rodoma Embassy News 
Reel Teatre, 1560 Broadway, New York.

of Palanga. Lithuania’s "Atlantic Ci
ty” where be has resided for many 
years.

Among the works of this great Lithu
anian patriot in the English language 
we find: Bestiality of the Russian Czar- 
dom toward Lithuania, Baltimore. 
1891: Essay on the Past. Present and 
Future of Lithuania. Stockholm. 1918: 
Lithuania in Retrospet and Prospect, 
New York 1915: Lithuanian Hopes. 

140:483 July 27, 1918 In the Lithų- 
ianian language he has written: "Lietuvių 
•Tauta.” Plymouth. Pa.. 1905: "Gady- 
<nė Šlėktos Vieipatavimo Lietuvoje," 
j Chicago. 1909: "Mažoji arba Prūsiško
ji Lietuva ” 
koje.” 1912.

M ARCH 9. 
death off Jaunius. Rev.

Prof. Kazimierai. His biography will 
be presented in May with the comme
moration of the day of his birth.

(to be continued)

Rašo KAY CARROL
Įžymi Ntuf Y ve ko Grožio Ekspertė

DAR esam dažnai šaltam orui, noriu 
perspėti savo skaitytojus saugoti sa

vo veidus, nes šaltis padvigubina pavojų 
jautriai odai.^ Daug tnoterų. neabejoja

mai. supranta vei
dui šalčio ir vėjo 
pavojų. Tačiau la
bai mažas, skaičius 
moterų saugojasi 
nuo šilimus na
muose. kuri yra 
tiek pat odai ken
ksminga kaip ir šal 
tis. šilima yra odos 
priešas, kuris sle
piasi nuolat sunai
kindamas dalį odos 
plėvelių naturališ- 
kos drėmės.

Yra labai paprastas, duodąs geras iš
davas, būdas apsisaugoti nuo tų pavojų. 
JĮ naudoja daugybė moterų. Tas būdas 
yra tam tikrų pikantiškų grožiui apsau
goti produktų rinkinys. Produktai paga
minti alyvų aliejum. Ši nepaprasta kos
metika. žinoma, kaip “Outdoor Giri, 
reikią odai tą reikalingą švelnią ir natu-

fališką drčgmy. kuri reikalinga palaikyti 
odą švelnia, bet stipria.

Man asmeniškai labai patiko ypatin
gai du šių alyvų aliejaus “Outdoor 
Giri" produktai. Vienas jų. tai minkš
ta pudra, kuri ilgiau laikosi ant veido 
negu by kuri kita, kurią man teko var
toti. Ta pudra, rodos, yra dviejų ru
sių. viena sausai odai, o kita drėgnai ar
ba aliejuotai odai." Šią pudrą galima 
gauti septynių spalvų, pritaikyti savo 
veidui. Kitas produktas, tai odos plėve
les saugojantis ir auginantis kremas pa
gamintas iš alyvų aliejaus, šis kremas 
apsaugoja odos cėleles nuo išdžiūvimo ir 
sunykimo, sustiprina veido raumenis ir 
bendrai apsaugoja veidą.

Ab.u šie “Outdoor Giri“ produktai 
geri ir patikėtinos vertės, taip pat. paly
ginamai. pigus. Juos galima gauti viso
se vaistinėse ir tualetinių produktų krau
tuvėse.

OP—2

Užlaikome šviežiausia s ir svei
kiausias mėsas dideliame pasi
rinkime. Lietuviški Skilana iin-i. 
Kumpiai, Desros specialiai pa-

je. Vietinius kviečiame ateiti 
persitikrinti; visų tolimesnių 
kolonijų lietuvius kviečiame 
reikalauti laiškais ir persitik
rinti gerumą ir skonį lietuviš
kai padarytų mėsų. Ant parei
kalavimo prisiunčiame į visus 
miestus.

A. VIKRIKAS, savininkas
125 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y

(KAMPAS BERRY STREET) 
TELEFONAS: EVERGREEN 8-2B18

NOTARY 
PUBLIC

i

MATHEW P. BALLAS

TEL STAGG 
2-5043

INC
G R A B 0 R IO S 

UNDERTAKERS AND EMBALMERS 
660 GRAND ST. BROOKLYN. N. Y.

MUSU ISTAJGA ATLIEKA SEKANČIUS DARBUS: 
MIRUSIUS PARVEŽAM IS VISU ŠALIŲ, IR iš ČIA 
PAS1UNČIAM L KUR KAM REIKIA. TURIM PRIVATIŠKĄ 
P1RMĄJAI PAGALBAI AMBULANSINį AUTOMOBILIU, 
KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI LIGONINĘ IR 
PARVEŽTI. TURIM MOTERĮ MIRUSIOMS MOTERIMS 
PRIŽIŪRĖTI. DUODAM GRAŽIA^ VIETĄ, SAVO 
MYLIMUOSIUS PAŠARVOTI DOV/3NAI.
•• VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITĖS 1, MUS, O MES 

KUOGERIAUSIAI PATARNAUSiM.
MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ, IR NAK1\ MŪSU 

TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

Tel. Stag# 2-0783 NOTARY PUBLIC

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automobilius 
kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms ir šiaip 

pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Perai tikrinki te

107 UNION AVENUE BROOKLYN. N.

SWT

X 
X
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BEDARBIS!

Parsiduoda

PIJUS BUKŠNAITIS

Reikalavimai
lietu

atleidžia

RADIO

ATCYGINIMO

Kon

įį Evergreen 7-9284
Ridgewood Grove kumštynės

Telefonas

išmoka $400
Nieko nerenkit balandžio 29 me

JUOZAS GARŠVA

AUKA KALĖDŲ EGLAITEI

Nuo
Nuo
Nuo

Zaleskis 
aukojo

Newtown 9-4464 
UQTMCf PUBLIC

vakare 
susitarimą

STREET

JURGIO DRAUGIJOS 
PRANEŠIMAI

Maso firma gerai atlieka atkaažioa darbui: iibatamuoja
kapisią.

mobilise laidocartana, ▼tadijoma, krikštynom* ir kitiems pativažioijinama.

Geriausia Studija 
Brooklyne
Ateikite 

Persitikrinti

Visuomet reikale kreipki 
tės pas mus.

F. Jočius 
Šimukonis 
minėtųjų 

kiti pasiža- 
Naujam

Antradienį nuo 10 iki 10:30 
buna įdomi muzikališka pro
grama.

214 Bedford Ave.
Brooklyn 

Telefonas:
Evergreen 6-4614

Fornišiuotas 
apylinkėj. 

Garu apšildo- 
šėpa . drabužiams. 

Galima gaminti

A. GORBALIAUSKA 
164 BEDFORD AVENUE 
■Kampas North 8tb Street 

T el. Evergreen 8-957 6

Adv 
sekretorium

Aviacijos Komiteto Brook- 
lyno sekcijos iždininkas p. A. 
Povilanskas įgaliotas priimti 
pinigus į Aviacijos fondą nuo 
pavienių asmenų a ir draugijų 
ir jiems išduoti pakvitavimą.

Sekretorius A. B. Strimaitis.

Studija randasi 
Chauncey 

512 Marrion St.,

SVEIKATA-BRANGIAUS1S
ŽMOGAUS TURTAS

Office Hours
10 A. M. 12-

šeštadienį, vyriausiam bau- 
te Petey Gullo.ta ir Frankie 
Klick; Benny Levine ir Hans 
Muller, čiampionas Toni Con- 
zonari bus ringside žiūrovas.

Suaugusiems nemokama 
mokykla

ar valdybų nariai 
prisidėti. Piniginių 
nėra, del to gali visi 
lumų dalyvauti.

Spaudos

laidoja mirusio* ant visokių 
Pagrabna paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniansių. Paraamdo aoto-

Konsulą pulk, žadeikį už 
permatymą tokios organizaci
jos reikalo reikia sveikinti.

Sekretorius.

Suaugusius nemokamai mo
ko anglų kalbos, prirengia pi
lietybės popieroms gauti, arit
metikos, rayti, skaityti, ir mo
teris siūti. Pradiniai ir aukš
tesnieji kursai yra knygvedy- 
bos, muzikos. Taip pat ruošia
mas vaikų darželis. Dabar re
gistruojama. Susidomėję Ma
lonėkite ateiti anksčiausiai, 
kaip galit, adresas: Boerum 
St., arti Manhattan Avė., No. 
43, Mokykla.

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn, N. Y. 
Parsamdau Dailius Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

šį ketvirtadienį 8 vai. vak. 
iš stoties WMBQ, vad. V. Ma
tusevičiui, dainuos geriausias 
lietuvių dainininkas Ameriko
je J. Babravičius^. Gros V. Be- 
renio orkestras. Dalyvaus V. 
Bukšnaitis.

206 Bushwick Av., Brooklyn, N. 
arti Scholes St. ant viršutinių lubų 
kairei.

Detektyvų Biuras 
Divorsų reikalai ištiriami 

prieinama’ kaina
SAM LEVY DETECTIVE BUREAU 

375 Fulton St., Brooklyn, N. Y. 
Tel.: Triangle 5-1129 
Naktimis: Midwood 8-1426

Mayflower 9-7257

NUOŠIMTIS 
nuo dienos 

depozito

Prašome visų organizacijų 
nieko tą dieną nerengti. Ti- 
kietus parduodam is anksto.

Rengėjai.

V-BES” RĖMĖJŲ SUSI 
RINKIMAS

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubui priklausantieji našliai, 
našlės, gyvanašliai ir gyvanaš
lės rengia puikią vakarienę, 
balandžio 29 d., Klubo Salėj, 
80 Union Avė. Tai bus toks 
bankietas, kokio Brooklyne 
dar nėra buvę. Visą vakarą 
viršutinėj salėj bus šokiai, ge
ram orkestrui grojant. Vaka
rienei ir šokiams įžanga tik 
75c. šokiams vyrams 
moterims — 25c.

Central Brooklyne nuo 1908 
m. gyvavusi D. L. Kunigaikš
čio Mindaugo draugija — Iii 
viduota. 35 nar. pasidalė pini
gus, po $42.78. Išsidalė $1,- 
500. “V-bės” iždininko pone 
Daukanto iniciatyva ir patari
mu, buvo numatyta prisidėt.; 
prie SLA. ir jau buvo su Cen
tru susitarta, tačiau atsiradę 
opozicinių agitatorių, ir tam 
darbui pakenkė. Reporteris.

el.: Stagg 2-4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

PARSIDUODA Restauranas 
dirbtas biznis. Pardavimo 
važiuoja 
176

, gerai is- 
priežastis: 

Kreipkitės: v 
Broadway. Brooklyn. N. Y. 
Prieš Williamsburgho Banką
635 (40)

6—8 P. M.

270 BERRY STREET 
Brooklyn, N. Y.

Tel: Evergreen 6-2112

DR. JOHN WALUK

PRIVATIŠKA NURSĖ IR 
AKUŠERĖ

DIRBUSI 20 METŲ LIGONINĖSE 
Patarnauja įvairiems ligoniams 
Duoda patarimus, stato bonftas

New York Valstijos Profe
sionalų ir Kolegijų Studentų 

Draugija

Jaunuoliams proga nemoka
mai įstoti

Susirinkimo nutarta į Drau 
giją priimti jaunuolius nuo 18 
iki 25 metų amž., nemokant 
įstojimo. Taigi, Brooklyn© ir 
artimų kolonijų jaunuoliai, 
naudokitės proga!

PASIRANDAVOJA — 
kambarys Williamsburgho 
Mokestis $8 per mėnesį 
mas. Yra maudynė. 
Saulė per visą dieną 
valgis ir plauti rubus. Atskiras išėjimas. 
Atsišaukite vakarais apie 6 vai., nedė
liotais per visą dieną. Požeminis trau
kinys (B.M.T.) ir gatvekris vienas blo 
kas atstu. WALUS

g Užlaikome lietuviams už- 
$ eigos vietą ir turime gra- 
$ žią, ruimingą svetainę del 
| įvairių mitingų ir poky- 
| lių (Lietuvių Kontrakto- 
§ riai užlaiko savo ofisą v •
X mušti svetainėje).

Lietuvių dainų programa iš 
stoties WHN 1010 kilo, kas 
ketvirtadienį -6:45 vakare. Šį 
ketvirtadienį dainuoja vyrų 
trio, akompanuoja V. Tam- 
kiutė. Programą tvarko F. 
Stankūnas. .

el.: Evergreen 6-1660

DAKTARAS

J. S. MISEVIČIUS

Gera, ar bloga vyrams nau
jiena, bet už nemokėjimą savo 
žmonoms alimonijos, New 
York valstijoj vyrai nebus 
amžinai laikomi kalėjime. Į- 
statymas pakeistas, ir dabar 
bereikalauja gubernatoriaus 
parašo įsigalioti.

Iki šiol, veikiant senam įsta
tymui, jei atsiskyrusiai nuo vy 
ro moteriai vyras negali užsi
mokėti teismo priteistos alimo 
nijos, moterys savo vyrus New 
Yorko valstijoj galėjo užda- 
ryt į kalėjimą ir amžinai ja
me laikyti.

Šv. Jurgio Draugija yra di
džiausia lietuvių pašalpos dr- 
ja. Turi virš 1,000 narių ir 
daugiau $60,000.00 kapitalo. 
Ligoje pašalpos moka $12.00 
per savaitę. Mirus nariui jo į- 
pėdiniams

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKĄ 
(PETRICK)

LIETUVIS DENTISTAS
221 South 4th Street

Brooklyn, N. Y.
X-Spinduliu Diagnoza 

Gazo Anestetiką
Valandos: nuo 9 vai. ryto 

iki 8 vai. vakare 
Penktadieniais ir šventadieniais 

tik susitarus

f el.: Mansfield 6-8787

Dr. Ed. K. Žukauskas
1114 FOSTER AVENUE 

Brooklyn, N. Y.
Ultravioletinė Šviesa 

Diathermia
VALANDOS: •

1—2 P.. M.. 6—8 P. M.
ir pagal sutartį

Povilanskas įgaliotas avia 
cijai kelti fondą

šiais metais anksti pradeda
ma aukoti "Vienybės Kalėdų 
Eglaitei. Ponas Chas 
iš Northampton. Mass 
Eglaitei SI 00. Dėkų

■ Lietuvos Generalinio 
šulo pulk. Povilo Žadeikio ini
ciatyva, sekmadienį, St. Ge
orge viešbuty, įvyko organi
zacinis iniciatorių grupės su
sirinkimas, tikslu suorganizuo 
ti profesionalų ir kolegijų stu
dentų draugiją. Susirinkimą, 
visiems sutikus, atidarė Dr. J. 
Misevičius (Message) pirmi
ninkauti iki laikinas prezidiu
mas bus išrinktas.

Į prezidiumą išrinkti: Dr. 
J. Waluk, pirmininku 
E. Paulionis
Įvairių profesijų atstovams pa 
Įsakius gražių oratoriškų kal
bų, išrinktas komitetas paruoš 
ti įstatymus, sekant Konsulo 
Žadeikio patięktas mintis.

Į komitetą išrinkti: Kunigas 
Norbetas Pakalnis, Dr. A. Pe
triką, Advokatas Klemensas 
Vokietaitis, Adv. Stephen Bre- 
des ir p-lės P. Bagužiutė ir 
A. Strimaitytė

Dalyvių buvo apie 50. Jie o — *. • v.. - - . ,
parodė norą naują organiza
ciją remti.

Dushwick 
SAVINGS BANK
GRAND ST. PRIE GRAHAM AVE 

Brooklyn
Nuošimti* už (verti baigiantis
Kovo 31. 1933. Mokami po Ba- i / 
landžio' 15 metiniu nuošimčiu v

60 metų sėkmingi dividentai
BAN KAV IMAS PAŠTU

VALANDOS: X
Nuo 9—12 iš ryto. 2—8 vak. £

Šventadieniais susitarus $

99 GRAND STREET S
Brooklyn, New York

(kampas Union Ave.) v

REIKALINGOS merginos. Geriems 
namų ruošos darbams. Nuo $25 iki 
$50.00 mėnesiui algos. Kreipkitės:

A. and E. Employment Agency 
1114 Kings Highway, 

kampas Coney Island Av., Brooklyn.
- (42)

Tel.: STAGG 2-0706

Dr. BEAD AS K. VENCIUS 
—DANTISTAS—

Garsiųjų ekskursijų į Lietu
vą vadas p. Pijus Bukšnaitis šį 
mėnesį palieka Cunard Linijos 
tarnybą. Priežastis — perso
nalo sumažinimas: nėra biz
nio! Gaila, kad darančios lie
tuvių biznį kompanijos 
vius

Aviacijos susirinkimas penk
tadienį. Dar neprisidėjusios 

draugijos
Penktadienį, bal. 7 d. (ne 

13, kaip anksčiau skelbta!) 8 
vai. vakare “Vienybės”-salėj 
įvyksta Aviacijos Komiteto su 
sirinkimas. Visi dalyvaują ge
neralinio komiteto ir komisijų 
nariai prašomi dalyvauti. Ne- 
prisidėjusių draugijų atstovai 

kviečiami 
obligacijų 
be forma-

ANT. J. VALANTIEJUS
LAISNIUOTAS GRABORIUS 

IR BALSAMUOTOJAS 

54-41 — 72nd St. 
arti Grand St., Maspeth, N. Y.

Naujoj vietoj stu
dija moderniškai 
įrengta, todėl pa
veikslus padarom 

į kuo puikiausiai.
iPavėįkslus trau- 
i kiame dienomis ir 
naktimis, tamsa 
nekliudo.

Kainos 
Nužemintos

prie Broadway 
St. Stoties
kampas Broadway, 

Brooklyn, N. Y.

,: Glenmore 5-9467

Vokiškas Specialistas

DR. M. FILURIN
215 East 12th Street 

Tarpe 2nd ir 3rd Avės. 
New York, N. Y.

Tel. Tompkins Square 6-7447 
Gydo:

kraujo, odos ir Genito-šlapumo
Ofiso valandos:

Nuo 10 iki 1 ir nuo 4 iki 8
Sekmadieniais nuo 10 iki 2 

Odos ligas gydo X-Ray spinduliais 
Patinusioms gysloms leidžia gyduolių

Balandžio 4 d. Klaščiaus sa 
Įėję, Maspethe įvyko vienybie- 
čių susirinkimas. Užkandžiau
jant kalbėta ir apie “Vieny
bės” einamuosius reikalus. Už 
sbrėžti nauji veikimo planai.

Prie progos susirinkusieji 
pirko ir “Vienybės” šėrų: J. 
Šlikas $50.00; A. Daukantas 
$50.00; A. Augunas $50.00; 
J. G. Jokūbaitis $50.00; Ed. 
Budnikas $30.00; p. Vizienė 
savo dukterims Birutei ir Al
donai $20.00; Dr. J. Vaitulio- 
nis $10.00; p. Bergas $10.00; 
J. Kruze $10.00; J. Tuba $10. 
00; S. Tuba $10.00; J. Valai
tis $10.00; D. Klinga $10.00; 
pi Vitkus $10.00; 
$10.00; Inž. A. 
$10.00. Kai kurie 
jau* šėrus įsigijo, 
dėjo vėliau įsigyti 
planui vykdyti pasižadėjo pa
sidarbuoti p. Venys, p. šrups- 
kis, p. P. Bukšnaitis, p. Pačė- 
sa, p. Baltrukonis ir kiti.

Susirinkimui pirmininkavo 
“Vienybės” B-vės pirmininkas 
p. X. Strumskis.

Vakarienę fundijo p. Ve
nys, gėrimus p. Daukantas.

VILNIAUS COFFEE SHOPPE 
___ < - - . .

5. Januškevičius, Savininkas
LIETUVIŠKI IR AMERIKONIŠKI VALGIAI

Kundroto Trejanka arba Trejos Devynerios
Mes turime sutaisę naujesnę ir geresnę Trejanką, kuri 

susideda iš suvirš 35 skirtingų šaknų, sėklų, gėlių, lapų, 
žievių rr t.t, importuotų iš visų pasaulio dalių. Labai gera 
nuo visokių skaudėjimų: Skilvio ligų, nemalimo, skilvio 
dieglių ir skausmų, išpūtimo, dieglių šonuose, krutinėję ir 
nugaroje; sugrąžina apetitą ir sustiprina kraują. Kaina 75c. 
Per Paštą 85c.

VIDURIŲ VAISTAS. Labai geras vaistas nuo skil
vio ir malimo organų sugedimo. Geriausiai sustiprina nu
silpusius nuo kokios nors ligos. Pagelbą duoda nuo gaso 
ir vidurių užkietėjimo, galvos skaudėjimo, nerviško skaus
mo, ir sustiprina visą organizmą. Kaina $1.00.

Kur eisi, ten nueisi; pas Kundrotą užeisi. Ten 
įvairių žolių, augmenų ir kitokių gyduolių.

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTĄ. Savininkai

Bedford Ave., Brooklyn, N.
(KAMPAS NORTH 4-TOS GA TV RS)

Tel.: Evergreen 7-10188, 7896, 10190.

Kas Moderniškai namų darbininkei reikalinga, tai geri namai, puiki šeima, 
gera savaitinė mokestis. Mes turim šimtus tokių vietų kasdieną. Ateikit 
ar rašykit pasitarimui. Virš 18 metų merginoms turim puikiausių vietų.

- SUSSER EMPLOYMENT AGENCY
• • i ‘ ' .

926 Broadway, kampas Myrtle Ave., Brooklyn.• N. Y.

VALANDOS: 
nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8

Nedėliomis pagal

161 NO. 6-TH 
Brooklyn, N. Y,

A. KASMOČIUS
MANAGER

260 HUMBOLDT STREET, BROOKLYN, N
Pulaski 5-9084 u

SUSSER=£=IAGENTIJRA

Namų Td.: Republic 9-3040

B168 Roebling Street, Brooklyn, N. Y.
5^ > M
ll - Pusė bloko nuo Grand Street ■

SENIAUSIS LIETUVIS 
PENTORIUS

Lietuvis paintini- 
mo kontraktorius 
senai ir plačiai ži
nomas Brooklyne 
ir apylinkėje, pen
tiną medinius ir 
mūrinius namus iš 
lauko, ir dekoruo

ja vidų vėliausia mada. Specialistai 
Kref Tex. Darbas pirmos rūšies. 
Kainos labai prieinamos. Persitikrini* 
m u i kreipkitės asmeniškai, laišku ar 
telefonu:

STANLEY PETRASH 
183 Milford Street 

B’lyn, N. Y. Applegate 7-1481

DR. HERMAN MENDLOWITZ
Skelbia Atidarymą Savo Naujo u 

Skyriaus. Ofiso w’m 
252 BERRY STREET

Arti Grand Street Brooklyn, N. Y
'' Tel.: Evergreen 6-3959

OFISO VALANDOS: •>
1 iki 4 popiet kasdieną. 
6 iki 7:30 vak. Trečiadieniais ir Šeštadieniais.
10 iki 12 vidudienio Sekmadieniais.

FLATBUSH OFISAS 
2220 Avenue J 

Tel.: Midwood 8-6261

Mokestis 
nėšiui. Be 
tais Draugija rengia du pik
nikus ir vieną balių. Kiekvie
nam parengimui nariai gau
na po 2 tikietus, nemokamai.
Naujas Draugijos daktaras
Naujas draugijos gydytojas 

Dr. E. W. Žukauskas, 1114 
Foster Ave. Brooklyn, N. Y. 
Telefonas Mansfield. 6-8787. 
Valandos nuo 1 iki 2 po pietų, 
nuo 6 iki 8 vakare ir susita
rus. Susirgę nariai kreipkitės 
į savo daktarą ir nuo jo gau
kite sirgimo blankas.

Susirinkimas
Ketvirtalinis Draugijos su

sirinkimas įvyks trei iadienį, 
bal. 5 d. Lietuvių Amerikos 
Piliečių klubo salėj, 80 Union 
Avė., kampas Stagg St., Bro
oklyn, N. Y. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Visi nariai daly
vaukite. nes turime svarbių 
klausimų apkalbėti.

Sekr. J. A. Draugelis.

į Draugiją 75c 
to, kiekvienais me

JUNIPER 5-0259

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue 

>• mXsfheth. n. y.




